
Nükleer bir sa,aş önlenemıı-
sc, insanlık en son salgını
görmüş olacaklır. "Son Re-
çete" miz, nükleer silahsız
bir dünya kurulması içindir.
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AKIN zamanlara kadar, resmi çevreler,
Türkiye'de nükleer silah bulunmadığını
öne sürmekteydiler. Ancak, özellikle

nümüzdeki günlerde, ülkemizde düa başka nük-
leer silah sistemlerinin bulunduğu haberlerinin
yer alması ise kimseyi şaşırtmayacaktır.

l Şiındi de B - 61'ler nıi?
Cumhuiyet gazetesinin haberinden öğren-

dığimize göre, ABD'de yayımlanan ''Nükleer
Silahlar Ansihlopedisi"nde, 8-61 nükleer bom-
basının yerleştirildiği ülkeler arasrnda Tiirkiye'-
nin de adı geçiyor. Yalnızca ABD Hava Kuvvet-
leri'ne ait uçaklarca atılabilen bu bombanın,
düştüğü yerde 100 - 500 kilotonluk patlama
yapabileceği belirtiliyor. B - 61'lerin gücünü da-
ha somut biçimde algılayabilmek için, 1945 yı-
lında f/iroşimo'ya atılan uranyum bombasının
yalnızca 13 kilotonluk olduğunu anımsamakta
yarar var. Bugün ilkel sayılabilecek o bombanın
yol açtığı yıkımın kaba bilançosu ise şöyleydi:
100 bin ölü, 100 bin yaralı ...

l Ek yüküınlülük ıııü alınıyor?
öte yandan, Türkiye'niıı, nükleersavunma

politikasında değişiklik yaparak, kimi yeni ek
yükümlülükler üstleneceğine ilişkin belirtiler or-
taya çıkmıştır. Nilüfer Yalçın'ın 27 Şubat 1988
günlü nfillıyef'te yer alan haberine göre, firki-
ye, şimdiki 30 kilometre erimli nükleer başlık
atabileı"ı obüsler yerine, hem karadan, hem ha-
vadan firlatılabilen çift yetenekli, daha uzun e-
rimli nüklcer silahları kullanabilen sistemlere

(Sonu 2. sayfada)

nanya, İngiltcre ve İtalya'dan sonra toprakla-
rında en büyük nüklcer sistem bulunduran dör-
düncü ülke durumunda olduğumuzu" özellikle
vurguluyor.

Cumhuriyet'ten Euren Değer ise 19 Ocak
1988 günlü haberinde, "Uluslararası Savunma
Pazarlama" kuruluşu DMS'nin 1,986 Raporu'na
dayanarak, "Türkiyc'de l2 bin 4l0 füze bulun-
duğunu" bildiriyor.

Yine Cumhuiyet gazetesinde 24 Şubat
1988 günü yayırn!anan Ankara kaynaklı bir
başka haberde, "tNF sonra§ı nüklecr moderni-
zasyonun başlıca parça§ı olarak gösterilen B-6l
bombalarından Türkiyc'de de bulundıığu'',
ABD kaynaklarına dayandırılarak açıklandı. ö-

?
O

o Halkımız, dünyada yeniden "yumuşama" ve
"silahsızlanma" eğilimlerinin güç kazandığı bir
dönemde, yurdumuzun "patlam aya haz|r nükleer silah
deposu" durumuna getirilmesinden kaygı duyuyor

Y
ABD ıle Sovyetler Birliği arasında geçen Aralık
ayında imzalanan /Ni' (Orta Erimli Silahların
Kaldırılması) Anlaşması'ndan sonra kamuoyu-
na yansıyan bilgiler, bu açıklamaların gerçek
dışı olduğunu gösteriyor. Bir siireden beri yerli
ve yabancı basında yer alan haberler, Türkiye'-
de çeşitli cins ve ııitelikte çok miktarda nük-
leer silah bulunduğu iddialarına güç kazandırı-
yor. örneğin, trIilliyet Muhabiri Turan Yauuz,
23 Kasım 1987 günlü haberinde, "Türkiye'de
500 nükleer bomba bulunduğunu" belirtirken,
"NATO'nun Avrupalı üyelerinden l'edcral Al-
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a DERGIDEN...

nusunda NATO ülhelerine baskıyı artırmıştır-
2 - 3 Mart 1988 günleri Belçiha'nın başhenti
Brühsel'de.yapılan son "NATO Doruğu"nda bu

sorun, başlıca gündem maddesi olmuştur. An,
cah,,himi Aurupa ülhelertni hemen ihna edeme,
yeceğini anlayan ABD'nin, konuyu "şimdilih"
haydıyla bir süre için ashıya aldığı gözleniyor.

Basına da "Nükle er Baskıya Mola" yoru-
muyla yansıyan bu ertelemenin uzun silreli ol,
mayacağı açıh. ABD'nin, uygun ortamı yarata-

rah ilh fırsatta honuyu yeniden gündeme getire,

c e ğin d e n h i mse nin h u ş k us u b ulunm uy or. Tijrh i,
ye, NATO'nun 'hanat ülhesi" honumunda
olduğundan, bu honudahi bashılar, ötehi ülhele,

re oranla daha fazla olmahtadır. ABD, "ı,ıoder,
nizasyon" adı altında, Türhiye'ye daha uzun

eirnli yeni nükleer silahlar yerleştirmeh iste,
mektedir, Türhiye ise bir yandan INF Anlaşma-
sı'rıı destehler görünürhen, bir yandan da

"NATO Doruğu"nda ABD ile yeni nühleer si,

lah p az arlıhlar,n a g ir m e h t e dir.
Bu sayımızın manşeti, sözünü ettiğimiz nüh,

leer silah pazarlığına ilişhin haber ue yorumlara
ayrıldı. NüSHED ue '§on Reçete", Derneh tü,

züğünde yer alan amaçlar doğrultusunda, nüh,

leer sauaş tehlihesine harşı halhımızı bilgilen,
dirmeh ue sorumluları uyarmak görevini büyüh

bir sorumluluh duygusuyla yerine getirmeye

çalışmahtadır. Ohurlarımızdan bu honuda aldı,

ğımız olumlu tepkiler, doğru yolda olduğumu,
zun y ürehlendirici b elirtileridir.

MAN ETTEN D NENLER...

üı-rE, MIZNUKLEER CEpHANELir vıi ı
(Başı L sayfada)

y5nelecek. 2 - 3 Mart tarihlerinde Brüksel do-

ruğunda dile getirilen bu görüşlerin, 25 - 29 Ni,
san'da Danimarka'da Savunma Bakanları düze-

yinde yapılac ak "Nühleer Planlama Grubu" Lop-

lantısında da ele alınacağı bildiriliyor.
Yine basına sızan haberlere göre, Başbakan

Turgut Özol, "Ttirkiye'nin, klasik ıilah gücünün

yenilenmesi karşılığında, nükleer kapaıiteıini,
lN F anlaşmasına girmeyen silahlarla genişlet-

meyi kabul edebilece ğini" ABD yetkililerine
duyurmuş bulunuyor. Türk Hükümeti'nin, bu-

günkünden daha uzun erimli ve çifte yetenekli
(hem nükleer, hem klasik mermi atabilen) silah

sisteınleri alarak, bir yandan INF Anlaşması'na
ters düşnıemeye özen gösterirken, öte yandan

nükleer gücünii geliştirmeyi amaçladığı belirti-
liyor.

l "Türkiye, nükleer cephanelik" ıni?
"Türkiye'nin, ABD'nin nükleer cephaneli-

ği olduğu" yolundaki iddialara ise her geçen-

gün yenileri ekleniyor. Son olarak "Washington

Siycsal Araşhrmalar Enstitüsü" Nükleer Bölüm
sorumlustı william Arhin ve yardımcısı Ric-
hard Fieldhouse'un birlikte yazdıkları "Nükleer
Savaş Alanı" adlı kitapta, ABD için büyük ö-

nem taşıyan üslerin, Türkiye'yi bir "barut fıçı-
sı"na çevirdiği kaydedilerek, özetle şu görüşle-

re yer veriliyor:

ASINA yansıyan değişih haberlere görg
nükleer silahlar honusunda çelişhili ge-

lişm.eler yaşanıy or. ABD'nin "moderni-
zasyon " ç er ç eu esinde Türhiy e'y e y erleştirmek
istediği Lance - 2 fiizeleri, bilindiği gibi ülhe-
miz açısından himi güçlühler yaratmaktadır. Bu
füzelein erimi 450hm. olup,, Souyetler Birli-
ği'nin içini uurabileceh güçtedir. Lance -2'le-
in Türkiy e' y e y erle ş tirilm e si, ülke to praklarını
ciddi biçimde tehlikeye sohacak ve ABD il-e

Souyetler arasındaki bir hizde yurdumuz "ilh
hedef" olacahtır. Türh Hühümeti bu yüzden

"modernizasy on"la amaçlanan ABD istehlerine
sıcah bahmamaktadır. Ancah, bu honuda tutarlı
bir politika güdüldüğünü de söyleyemeyiz.

özellihle scın günlerde yoğunluh hazanan
huberlerde en çoh uurgulanan noiıfo, 'Ttirkiye-
nin nükleer bir cephaneliğe dönüştürüldüğü" İd-

diası ... Hemen her gün gazetelerde, Türhiye'
deki nühleer silahlann sayısı ue nitelihleri honu,
sıında çoh değişih haberler yer alıyor. Bir
yandan Lance - Z'ler gündeme gelirhen, öte
yanda ABD haynahlan, Türhiye'de B - 6l adlı
nühleer bombanın depolandığını haber ueri,
yor ...

Bilindiği gibi, NATa'nun ülhemizde
Honest !oinı füzeleri bulunmahtadır. Ama,
bunlar 35 hm. erimli olup, 2 hm. de sapma ya,
pabilmektedirler. Dolayısıyla, bu fiizelerle an,
cak hendi toprahlarımızı uurabiliriz! Modern
sayılmayan bu nühleer füzelerin gücünün az ol,
duğu da sanılmasın, Çünkü bu silahların gücü,

Hiroşima'yo atılan bombanın bir buçuh hatıdır.

Yine ülhemizde bulundurulan Hovitzer topları
da cabası.,.

Türhiye'nin, bu "nühleer ihilem" dışında
bir seçimi söz honusu olabilir mi? Dlbette çö,
züm, nühleer silahlara toptan harşı olmak, üI,

hemizdehi tüm nühleer silahları söhüp atmahtır.
NÜSHED bunun İçin uardır ue "§on Rcçetc" -

miz, nühleer silahsız bir dünya kurulması için,
dir. 

* * {.

(\ EVGİLİ dostlar, dergimize gösterdiği,

\ n* sürehli ue sıcah ilgi, bizleri çoh seuin,
Ll diriyor. Her geçen gün artan istehleri

harşılamahta güçlüh çehiyoruz. üçüncü sayı,
mızdan başlayarah, sınırlı olanahlarımız içinde
tirajımızı bir mihtar artırdıh. Satış grafiğimiz
yükseldikçe, dergimizin bashı sayısını da kade,
meli olarah artırmay ı düşünüy oruz.

Bu sayımaın "honuğu ", Barış Derne ği
Başhanı Sayın Mahmut DİKERDEM. ülkemiz-
de "barış" hauramının simgesi durumuna gelen

Dikerdem'in "barış ue demokrasi" üstüne söyle,
dihterini, bütün ohurlarımızrn dihkatle okuna,
larını salıh ueririz.

"Son Rcçcte"nin Mart sayısında, kuşhu
yok ki "8 Mart"ı unutamazdık Dr. Sevinç öz,
gen, "Dünya Kadınlar Günü, Nühleer Sauaş ue

Kadın" başlıklı yazısıyla, Radyasyon Onkolo,

ğu Dr. Timuçin Etgiı d.e "Radyasyon ue Ka,
dın" honulu bilimyl mahalesiyle üim kadın o,
hurlarımız a " M erhab a " diy orlar. B u arada, Tür,
hiye'de "nühleer silah ue niikleer sauaş" denil,
diğinde ilh ahla gelen bilim adaınlarımızdan
Dr. Haluk Gerger'in "Nükleer Kış" yazısını d,a

"BİLİM " sayfalarımızda sunuyoruz- Beğeniyle
okuyacağınızı umanı.

Gelecek sayıya hadar barış ue mutluluh do-
lu günler dileğiyle ...3

SON REÇETE

Nillrre er İlclem ve Ttirlriye
O n;:ı:i j:işii!i,;;xii: B

"ABD, Türkiye'de büyük bir nükleer ağ kurmuş_

tur. Burada 500'den fazla nükleer füze ve bomba bu-

lunmaktıdır. Amerika'nın Muş'taki yeni üssü iıe,
Türkiye üzerindeki planlan daha tehlikeli boyutJara

ulaştumrştır. Amerikan Hava Kuwetleri Komutanhğı
da Kongre'ye yaptığı açıklamada, Türkiye'nin doğu-

sundaki aıkcri üslerin, yalnız NATO için değil, öteki
operasyonlar için de yaşamıal önem taşıdığına dikkat

çekmiştir. Soıryet sınırından l20 mil uzaklıktaki Muş
üııünün ise, N|oskova'nın, Ortadoğu ve Güneybatı
Asya ülkelerine saldırmaıı durumunda kullanılacağı be,

lirtilmiştir. Bu durumda Tütkiye, otomaükman savaşa

girmiş olacaktır."

l Kanıuoyu, Açıklaına Bekliyor

Bizzat Amerikalı stratejistlerin bile, Ttirki-
ye üzerinde böyle "tehlikeli oyunlar" oynandı-
ğını açık - seçik yazıp konuştukları şu günlerde,
halkımız gerçekleri, Türk yetkililerin ağzından
öğrenmek istiyor. Türkiye, Amerika]ı uzrnanla-
rın ve çeşitli kaynakların belirttikleri gibi, ger-

çekten "Amerika'nrn nükleer cephaneliği" mi-
dir?

Dünyada "yumuşanra" ve "silahsızlanma"
eğilimlerinin yeniden güç kazanmaya başladığı
bir dönemde, ülkemizi "pathı^ıaya hazır nük,
leer silah deposu" yapmaya kimsenin hakkı ve
yetkisi yoktur. Hükümet, kamuoyunda kayg
uyandıran ve bugüne değin yalanlanmayan son
haberler konusunda, en kısa sürede doyurucu
bir açıklama yapmalıdır. i
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GuNuN KoNusu o
Dünya Kadınlar Günü,
Nükleer Savaş ve Kadln
Dr. Serrlnç Özcnıv

B
MART, kadın, erkek, çocuk a)rrrımr
yapmadan, elde edilmiş hakları savun-
mak, toplumsal sorunlan kamuoyuna

duyurmak, eşit olmayan uygulamalara karşı
çümak, kısacası savaş$z - sömürüsüz bir dünya-
da yaşamak için verilen savaşımrn önemini be-
ürten bir gündür.

"Dünya Kadınlar Günü"nin trajik bir öykü-
sü var: "8 Mart" olayı, yüzyılrmızın başında,
ABD'deki bir dokuma fabrikasında ortaya çr
kan işçi direnişinden kaynaklanıyor... Direniş
sıraşnda fabrikada çüan yangında, yüzlerce
kadın işçi yanarak ölür. Bu olay, bütün dünya-
da geniş tepkiler doğunır. 1910 yılının Ağus-
tos ayında Kopenhag'd,a toplanan Sosyalist Ka-
dınların 2. Uluslararası Kongresi'nde, Alman iş-

çi srnfının kadın önderlerinden Clara Zethin'iı
önerisi iizerine, 8 Mart, "Uhıslararasr Kadınlar
Günü" olarak kabul ediür. Günümiize değin,
emekçi kadınlann bilincinde ve savaşımında ke-
sintisiz yaşatılan 8 Mart, 1975 yılında, Birleş-
m§ Milletler'ce de "Dünya Kadın Günü" olarak
benimsenir. 8 Mart, son yıllarda ülkemizde de

ç eşitli etkin lik lerle ku tlanıyor.
Tüm insanların özgürlüğünün bir parça§ı

olan "kadın özgürlüğü", ancak kadın - erkek bir-
ükte hareket edildiği zaman gerçekleşecektir.
1910 yılında Viyana'da "kadınlara seçinı hak-
kı" için yapüan gösterilerde, erkekler de kadın-
lan destekleyerek yanlarında yer almıştu. 1917
yrhnın 8 Mart'ında (23 Şubat), kadınların
"Ekmek, banş, özgürlük" diyerek Petrograd'ta
yaptıklan gösteriler, devrimin başlangıcrru o-
luşturmuşhır.

78 yıl boyunca 8 Vrart'ta, kadın hareketi-
nin beğileri, ülkelerin siyasal - toplumsal dunı-
ınuna göre değişirken, ortak amaç olarak "Sa-
vaşsız bir dünya" istemi her zaman gündemde
kalmıştır. 26 Kasım 1945 günü, 40 ülkeden 850
delege ve konuğun katıldığı toplantı sonucun-
da UDKF (Uluslararası Demokratik Kadınlar
F'ederasyonu) kuruldu. Fransa'da fızikçi ve di-
reniş hareketi |dyesi Eugenie Cotton, Federasyo-
nun başkanlığına seçildi. Katılanlann tümü,

"Dünyada sürekli barışın sağlanması için yılma-
dan savaşmaya" ant içtiler. Federal Almanya'-
da, 60'l_ı yılların sonunda kadınların harekete
geçtikleri, haklarınr savunmak için seslerini
yükselttikleri görüldü. Bu aktifleşmede,
kadınların çalışma koşullarının ağırlığının ve
işten ilk olarak çıkanlmalarının önemli payı
vardı. 70'ü yıllann sonunda ise, Avnıpa'da si-
lahlanmaya hu verilmesi ve Orta Avrupa'ya a-

tom başlıklı roketlerin yerleştirilmosi tehlikesi
boy gösteriyor. Ama bunlar, uluslararası alan-
da, savaşa karşı tüm insanların, özellikle de ka-
drnlann direnişiyle karşılaşıyor. UDKF, kadın-
lann güçlerini boşa harcamanıalannı, soru nlan-
nr kamuoyuna duyurabilmelerini, savaşa kaşı
hıhımlannı açıkça ortaya koyabilmelerini sağ-
lamak amacıyla, 1975 yrlının "Kadrn Yı|r" ola-
rak tanınmasını öneriyor. Ancak, bir yıllık
kısa sürenin, tüm sorunlan tartışmaya, görüş-
meye, saptamaya yetmeyeceği anlaşılınca, bu

sürenin uzatılarak, 1975'ten 1985'e "Kdın 70
YıJı" olarak kabul edilmesine ve Nairobi'de ya,
pılacak bir dizi konferansla sonuçların saptan-

masına karar veriliyor.

4 975 Mehsika Dünya Kadın Konferansı,

l bir bilinçlenme olayıydı. Dünya kadınla-
I n burada içlerini dökmi§ler, tüm sorun-

lannı dile getirrnişlerdi. 1980 Kopenhag Dünya
Kadın Konferonsı ise bir örgütlenme olayıydı.
Burada kadınlar birbirleriyle iletişim kurmakla
kalnıayıp, ulusal ve uluslararası çizgide örgüt-

lenmişlerdi. 1985 Nairobi buluşmasının asıl
hedefi, yarınları yaratmak, geleceğe yönelik
yöntemler saptamaktı. Bu amaçla, 150 ülkeden
değişik toplumsal yaşama, konuma ve mesleğe
sahip kadınlar, Temmuz 1985'te kucaklaştılar.
Nairobi üniversitesi'nin ortasındaki yeşil alan-

da, incir ağaçlarıyla kaktüsler arasına kurulan
"Barrş Çadrrı"nda yer alan ve Avrupalı 150 ka-

drn sanatçının imzaları bulunan bildiride şöyle
deniyordu:

Desen : Kathe KOLLWITZ

kadının belgileri de, "2000 Yılına Doğru Nük-
leer Silahsız Dünya; Barış, Eşitük, Gelişim
İçin" idi.

1983 yılında, 8 yıllık tutukluluktan sonra
68 yaşında brrakılan Uruguaylı barışsever Riüo
İbarburu'yu,1966 - 1982 yılları arasında altr
ayrı barş ödülü alan ve 1986'da 84 yaşında yi-
tirdiğimiz İsveçli Aluo Myrdal'ı, 1985 yılında
"dünya banşının savunulmasrnın zuç olarak ka-
bul edildiği bir mantıkla yargılaruyorsam evet,
o zaman suçluyum" d\yen Reha İsuan'ı aynı
noktada birleştiren de, insan onuruna yaraşır
bir yaşam, eşitlik ve barış için öne sürdükleri
haklı istemlerdir.

ADIN, tüm dünyada bereketin, doğun
ganlığın, analığın ve giizelliğin simge§-
dir. Bir nükleer savaş, kadınların kendiK

"Tarih bize, nükleer silahların ölüm deınek
olduğunu öğretti. Bugün nükleer bir savaş ise,
insanlığın yok olması demektir ... Askeri üstün-
lük politikaları, yalnız dünya barışıru tehdit et-
mekle kalmayıp, toplumsal gelişimi engelliyor.
Yeryüzündeki açlığın, yoksulluğun, cehaletin,
hastalıkların ve öli.imlerin nedeni bu politikadır.
Bütün bıİııları önleınek ve dünya barışırun gü-

venliğini sağlamak için, tüm hükümetleri, nük-
leer silahlanmayı dondurmaya çağuıyoruz. İn-
san olarak, sanatçı olarak, kadın olarak bu çağ-
rlyı yapıyoruz.ll

Bu çağrı, Kenyatta Konferans Salonu'na,
Dünya Kadın Konferansı'na ve Avrupa hükü-
metlerine yollandı.

1987'de Moskova'da yapılan 4. Dünya Ka-
dınlar Kongresi'nde bir araya gelen 2 bin 800

leriyle birlikte, bu simgeyi de ortadan kaldua-
caktır. Patlayan bomba, yaşamda kalabilen ka-
dınlar üzerinde büyük fiziksel zatar|ar yanrnda,

büyük ruhsal yaralar da açacaktır. Bir kadın,
bir ana için sakat, ölü, anorma] çocuklat do-

ğurmanın korkusu ve bu gibi çocuklann doğ-

masrndan sonraki acılar büyük olacaktır. Bir
ananın yaşayabileceği en yıkıcı olay, "evlat
acısı"drr. Çocuğu olmayan kadınlar için tıp
adamlannın büyük çabalar gösterdikleri günü-

müzde, doğurganlığını yitiren kadın, analık
duygusunu hiçbir zaman tadamayacaktır.

"Dünya Kadınlar Günü"nün ortak belgi§,
"Çocuklarımız İçin Savaşsız Bir Dünya" olmalr-
dır.

Ozanırnız Nazım Hihmef'in şiirinde konu-
şan küçük kız çocuğunun söylediklerine nasıl
katılmayız:

"Çalıyorum hapınızı
teyze, amca, bir imza uer.

Çocuhlar öMürülmeşin
şeker de yiy ebilsinler. "
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Uruguly'lr barışsever
Rita Ibarburu'yu,

İsveçli Alva Myrdal'ı
ve bizden Reha

İsvan'ı aynı noktada
birleştiren, insan

onuruna yaraşır bir
yaşam ve barış İçİn

öne sürdükleri haklı
istemlerdir.
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o DERNEKTEN...
ı

NUSIilED lYasrnda
)

o Nükleer savaşa karşı hekimler, birinci kuruluş
yıldönümlerini Ankara'da barışseverlerle kutladılar.

aa

üKLEER Savaşın önlenmesi İçin He-
kimler Derneği (NI}SHED), kunıhışu-
nun birinci yıldönümünü, 25 Şubat

NüSHED'in kokteyline katılan konuklar
arasrnda, Anayasa Mahkemesi idyel.eri Yehta
Güngör özden, Muammer Turan,Ad,alet Bakanlı-
ğı Müsteşar Yardrmcısı Mucmmer YuIa, Dil
Derneği Başkanı Prof. Dr. Ceuat Geray,Yöne-
tim Kunılu üyeleri Sevgi özel, Ali Piisküllüoğlu,
Au. Atilla Göhtürh, İnsan Haklan Derneği Ge
nel Başkanı Au. Neuzat Heluacı, Genel
Sekreteru4hınBirdoJ,TMMOB Başkanı Teoman
Alptürh, Genel Sekreter Bülent Tanıh, Tirk
Veteriner Hekimleri Birliği Başkanı Yücel
Ahıncı, Ti,irk Diş Hekimleri Birüği Başkanı
Yılmaz Bilgin, Türk Tabipleri Birliği Genel
Sekreteri Dr. Uğur Cilasun, Ankara Tabip
Odas Başkanı Dr. Selim öJçer, eski bakanlar-
dan Ahn,ı,et Tahtakılıç, Atilla Sau, Dr. Ceudet
Aykan, Ehrem Ceyhun, eski Çevre Müsteşan
Refet Erim, Mimarlar Derneği Başkanı
Aydan Bulca Erim, Biği Yayınlan Sahibi
Ahmet Küflü, Kıırtıluş Yayınları Sahibi Bofti
Kurtuluş da bulunuyordu. !

N
1988 günü Ankara'da bir kokteylle kutladı..
DSİ Konukevi'nde düenlenen kutlama top-
lantısına, çeşitü kunıhışları temsilen çok sa-
yıda konuk katıldı. IPPNW (Nükleer Savaşın
önlenmesi İçin Uluslararası Hekimler Birliği)
Ortak Başkanı Prof. Dr. .Bemard Lown'ın,. ya-
nr sıftı, Başbakan Turgut özal ile SHP Genel
Başkanı Prof. Erdal İnönü de NüSHED'e
kutlama mesajları gönderdiler. Çağdaş Gaze-
teciler Derneği, BİLAR A.Ş. ve Ankara Tabip
Odosı'nın çiçek yolladığı geceye, aynca IPPNW
Federal Almanya Sek§yonu Yönetim
Kurulu adına,hol. Dr. Horst Eberhard Richter,
hof Dr. Karl Bonhoeffer ve Dr. U.C. Vieth,Fe-
deral Almanya'daki Türk hekimleri adına,
Dr. Tülin Tarahçıoğlu i|e Dr. Bülent Tarahçıoğ-
Ju, GöEüŞ dergisi adına Çağatay Anndolbi-
rer telgraf çektiler.

bir

ue he-
bağh-

6J

"NÜ§HED,İ KURANIARA
ŞÜKRAN BORÇLUYUZ"

"Banşı §awnmanın 'devlet suçu' hali-
ne geüirildiği 12 Eylül rejimine en güzel
yanıtlaıdan birini, NüSFIED'I kurarak he-
kimlerimiz verdi. Engelleme çabalannı aşa-
rak birinci yılını dolduran NüSHED'i ku-
rup bugünlere getirenlere şüktan borçlu_
yuz.

Barışçı hekimlere saygt ve şükranlan-
mı iletiyorum.

Çağatay ANADOL"

o rıüsnno,ırı KURULUş YILDöNüMüxon ıınışsEvERLER BiR ARADA...

SON REÇETE

I ıı terııatioı,ı.ı l I)lr vs ic i.r ır s
for the preveııtiöır
of Nuclear War, [ııc.
l2tı Rogers St.
( |ınıbridge, MA 02 l12
U.S.A.
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DERNEKTEN... o
NÜSHED Başkanı Prof. Dr. Leziz Onaran,
Çağdaş Gazeteciler Derneği'nde Konuştu :

"Nükleer bir savaşta, kimse
doktordan hizmet beklemesin"

N üKLEER Savaşın önlenmesi İçin He
kimler Derneği (NOSHED) Başkanı
Prof. Dr. Leziz Onaran, "Çağdaş Gaze-

görev olduğunu vurguladı. Dr. Onaran, sözleri-
ni şöyle bağladı:

"Aşağı - yukan büüin dünyanın lanetlediği terö-
rizme dar açıdan bakılırsa, 'hizmet ettiği amacın ya-

şatılması' yönünden, nükleer ıavaştan daha namuslu
sayılabiliı. Nükleer savaşın iıe'arkasından yaşayahile-
cek' hiçbir amacı yoktur. Sivi! savunma hazulıklan
hayaldir. Aklı başında biüm adamlan, emekli general-
lcr, nükleer biı savaşın ionunun olmadığını açıklıyor-
laı. Öyle bir günde, kimsenin doktorundan hizmet
bekleyemeyeceğini bilmesi gerekir. Nükleer bir savışa
karşı hazulanmanın tek yolu, böyle bir ıavaşı önle-
mektir." !

teciler Derneği"nin "Cumartesi Söyleşileri"nde,
"Nükleer ıilahlar ve riıkleri" üzerinde konuştu.
13 Şubat 1988 günü gerçekleşen söyleşi sıra-
sında Leziz Onaran aynca, Hiroşima ve Naga-
zaki'de ahlan bomba]ann etki]erini sergileyen
bir slayt gösterisi sundu. Bunlar arasrnda, özel-
likle "Gölgelerin Anıtı" dediği resimler ilgi çek-
ti.

\,ıı

' ,ıı, .

Prof. Onaran, konuşmasının başında, ça-
ğımızda atom bombalannın çok gelişip çoğal,
dığını, tek bombanrn yanr slra, yerel ve genel
nükleer savaş durumlarına göre tasarlanmış se-
naryolar bulunduğunu söyledi. Dünya Sağlık
örgütü (WHO) ve Nükleer Savaşın önlenmesi
İçin Uluslararası Hekimler Birliği (IPPNW)'nin
kuruluşunu ve çabalannı anlatan Lcziz Onaran,
daha sonra nükleer silah yarışını trrmandrran
etkenler üzerinde durciu. Bu konunda özellikle,
" nasıl olsa önlenemcz, nasıl olsa kullanılamaz,
caydırıcıdır" gibi yanlış temellere dayanan gö-
rüşleri ve psikolojik saplantıları eleştiren Prof.
Onaran, "Nükleer savaş hastahğı da kanser gibi,
ancak yayılmadan önce, kökten tedavi edilerek
:rok edilebilir" dedi. Nazi dönemindeki soykı-
rıma karşı çıkmayanların kınandığı günümüzde,
olası bir nükleer savaşrn daha yaygın ve tüm in-
sanlığı tehdit edici boyutlarının akıldan çıka-
rılmamasrnı isteyen NüSHED Başkanı, bu ko-
nularda sessiz kalarak, "Ahlakın Ahlaksızlığı"-
na düşülmemesini öğütledi.

Prof. Dr. Leziz Onaran, söyleşininsonunda,
"objektif ıorumluluk" üzerinde durarak, savaş
tehlikesini her bilenin bilmeyene anlatmasının

. NÜSHED Başkanı Prof. Dn l*ziz Onaıan,
ÇGD'deki söyleşisinde Ahmet Abakay'la

BASINDA}I...

ARKA PE]ÜGERE

24 ŞUBAT 1988

ALTAN R

Galihi olmayan sauaş!
rr ÜXUrn sıvışı }uşı Hckiııtç Dcmcğill Bı|hnı Prof. lıdı 0ıuıı, Çağdaş Gı-
ııtccilcı Demcği'ndc vcıdiğ slıyt töstcrili kon-
fcrınıtı şöyle ddi:

"lqüı Nıd nylnür hıılorıı ı!ı, tt
nı biı ıülhtı ııvı| oluııı bııu ilaı hıı-
nıyıcıİ.. Çünlü, lıııyıcıİ Uoı İdoıyı.
cıi!"

Prof. (hını, nükler sıvaş §onra§ı, kim§t,
nin h*imlcr&ıı yafüm hklcycrncyccdini, çün-
kü onlınn dı dünyıdı olmıyıcıüil beliııcıck
soıdu:

-HıııOı bl ılrr çüpı blı t*iı, ıo9
lunı iıç ıollnıüı olıı ıı?

Bu, buı çcvrclcıc iibırcı biı yınltı vc yını-
tın &vımı da şöyleydi:

-Ecilı|Gr,-ilıtyı yc ıoglııı iqı rnı,

luhllınn; bü rdııb "ıülhç ıış öıcıd"
yGdıG rüııcllüılcr,

Pc}i, o "iıı çıvnlGı" kimlcıdi?
Pıof. Oıını, bu çcvreyc bıa up mcnıuplı.

nnın dı "!ııhıi" dıhil oldukhnnı bçliııti vc

dedi ki:

"Blı pmlııöıt dııııüı ıDıcıil ıılıltyoi-
dıo, bİıı ıı dçd| blllıoı Eüıuluı'Hıi, d*
d, lıoın ııüi, dcıııİl iuıduıuı yı, !ülh.
33 ııvqı ü öıtcntılıt'lıoıu, bötlı tılllı dı
ıacıl uı toou dC$dlı..."

Prof. (hıııo, bir ııı sözü rıdyasyonlı ze-

dclcım\ çıyı t tirdi vc "Oılın ıc yıpıcıts
ııa btıhorıı" dedi..

Dinlcyici mııalınndın gdın yınıt, ıcı bir

üuı:
-hly-,ıı locıı, lş{yoııı!
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rÜsııED
,[N|8[L=",f":İ,İ3il
H Heklmler Dorne.
ğ|i] ya da kısa adıyla
NUSHED, "Son Reçele''
adlı derglslnln 0çünc0
sayıs|nı yayınladı.

Or.gdan öğrenlyoruz
ki, NUSHED'e Oye ol.
mak lsteyenlere izin ve-
rilmesi lçln tOm On|v€r.
sitelere yazı yazılmış.
Ancak bug0ne..dek sa.
dece 19 Mayıs Unlversl.
tesl'nden izln çıkmış.

Dlğer Onlverslte|er.
den lse şimdiye dek n€
izin var, ne başvuruya
yanıt,..

NOkleer savştaJı bir
çıkarları mı var?

NÜSHED,

BİR YAşıNDA...

Nüxı-eee Savaşın Önlenmesi
için Hekimler Derneği-NÜSHED
sonunda bir yaşlnl doıdurdu, ama
nasl|? Siz onu bir d€ dernek baş-
kanü Prol. o(. Lgziz onariln'a *
,un. 8ir yğln bürokratik engel, ar-
dlndan dörı ay süreyle faaliyelle-
rinin durduIulmasl... Dernoğin
49'u kurucu, loplam 87 üyesi var
şimdi. Yaklnda nükleer savaş kaF
şlll hekimlerin, uluslararasl öİ9ü-
lü o|an lPPNw'a katllacaklar.
Nükıeer denemelere de karşı o|an
bu örgütün, biİi ABD'den, diğ9ri
sovyetler'den iki doktor başkanl
var. Prol. Leziz onaran, şımdi tü-
züklorinin nihai onaynl bekliyor.
Aİdlndan kongİeyi toplayıp, bu iki
başh örgüte katlımak iÇin a*a-
daşlarlnln onaylnl alacak.

DÜŞERSE, DOKTOR
ARAMAYıN
Bomba düştüğünde, haslalarmn hepsi hemen
ölmeyecekıer. Çoğu uçuşan cam parçalar|ndan
yaralanacaklar. Çoğunun kemikleri krllacak.
Bazdtrl reci şekilde yanacaklar.

Eğer yeterince ıyi oıursam, yardmcl olmak
isteyeceğİn, lakat İlaçsE Ve hastanesiz bu çok
zor olacak. B6lki son anlarmEl yaşarkgn

çektiğmiz acllarl bile dindiremeyeceğim. YalnPca
size töbi bilgiler versbileceğim ve siz, elinizden
geleni kendl başmEa yapmak zorunda
kalacaksnE.
8unlar olacağına, dünyayl daha güvenli
.hale gotirmek için birPyler yapmaya

çabalayabiliriz.
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O AYIN KONUGU
Barış Derneği Başkanı

ı

MAHMUT DIKERDEMı
"Baflş hareketi demek, yığınla?a
döniık demo]<ratik eylem demektir"
Bu ayrn konuğu, ülkemizin seçkin banş savaşçrlarından, emekli büyükelç i MAHMUT
DİKERDEM. ,'Barrş Derneği' nin Başkanı olarak yargılandığı İstanbtl Sıkıyöne-
tim Mahkemesi'nde 8 yıla müküm edilen Dikerdem, şimdi bu davanın sorıuçlan-
ma§rnr bekliyor. "Son Reçete"nin scrulannr yanıflarken özelfikle "banş ve de-
mokrasi hareketinin bütiintüğüne " dikkati çeken Dikerdem, dergimize kapsarrJı
açıklamalarda bulundu. tsu söyleşi, Dr. Ercan Kesat tarafıırdan gerçekleştirildi.

O Silah|anmayr zorunlu kılan ncdenleri, gerek
ekonomik, gerek siyasal ve gerekse toplumsal - insan-
sal açıdan, öncelikle bir devlet adamı, eski bir diplo_
mat gözüyle srralamanzı rica ediyoruz.

M. DİKERDEM: Silahsızlanma gerçehten
çağımızın yaşamsal sorunu haline geldi. Çünhü
çağımızda bir büyüh tehnolojih deurim oldu, Bu
deuim, diyaleküh bir sıçııma yaptı tehnoloji-
de. Ki biz buna 'nühleer enerjinin bulunuşu'
diyoruz. Bu, tabii insanlığın üzerinde ethi yap-
tığı ğbi, insanın yaşamı üzeinde de ethi yaptı.
Bu kez inwnlıh, şöyle bir sorunla harşı harşıya
geldi: Ya kendi yarattığı bu canauarın - yani
nükleer enerjinin silahlanmaya yaıaımasıyla or-
taya çıkan kitlesel hınm araçlarının-esiri olaroh
bütün insanlıh yoh olacak, ya da bu silahlann
üstesinden geleceh. Çünhü böyle bir tehlihe so,
mut bir olgudur, uarüyım değildir. Sonuçta
bu deuim. insanlığı bir sırat höprüsünün üzerin,
de bırahtı. Artık insanlıh bir yol hauşağındadır.
Bu sözler benim değildir, Birleşmiş Milletler'in
Genel Sehreteri Perez de Cuellar'ındır ..- Ya
hep beraber yoh olacağa ya da bu nühleer silah-
ların ortadan haldırılması için anlaşacağa.

O Nüklecr gücün banşçıl amaçlarla kullanılması
ikinci bir şık olamaz mı?

M. DİKERDEM: Bu şıh olamaz ... Çünhü
nühleer enerjinin kullanımı, yani nühleer ilerle-
menin durdurulması diye bir şey olamaz. İnsan
diişüncesinin, bilimin uardığı nohtada durdu-
rulması mümhün değildir. Nühleer enerjinin hul-
lanımı önlenemez ama, nükleer enerjinin asheri
sanayi hornplehsleine yansıması ue onlar tara,

ftn d an silah y ap ım ın d a h u llanıl m ası ö nl e ne b ili r.

Bu bir postüladır ue bunu dünya barış hareheti
ortaya atmıştır. Bu dünyada yaşıyorsak ue eu,

rensel bir tehliheyle karşı karşıyaysak, bu tehli,
heyi ortadan kaldırmamız lazımdır.

Şimdi buradan, sizin sorduğunuz soruya,
yani silahsızlanmanın genelde zorunluluh ne,
denleine geçiyorum. İnsansal açıdan şöyle: Si-
Iahın kullanımı, yani sauaşmak, insanoğlunun
içgüdüvl bir tepkisi değildir, İnsanın saldırgan
bir yaratık olduğu teoisi, artıh geçerliliğini yi,
tirmiştir. İnsansal açıdan sauaşa karşı çıhmak,
onu önlemeh gerehlidir. Bunun da yolu, silah,
sızlanmadan geçiyor ... Ehonomih bahımdan

ayrıca büyüh önemi uar, çünhü gittihçe yühse-
len biçimde, her yıl büyüh yatırımlar, silah sa-
nayiine yönelmiştir. Ben mahhemede sauun-
mamı yaparhen, "yılda 300 milyar dolar silah-
lara harcanıyor" demiştim. Bugün bu raham bir
trilyon dolara yahlaşmıştır. Son ueriler, 900
milyar doları gösteiyor. Ehonomih bakımdan
silahsızlanma öyle bir kaynah yaratacah ki, bu-
nu insanlığın, hiçbir sosyal, siyasal sisteme bağ-
lamadan ele alması lazımdır. Bir anda yoh olup
giden bir ürün uar ue bu ürün için dünyada, şu
anda biliniyor hi, 500 bin insan silah sanayiin-
de çalışıyor. Bu da büyüh bir insan kaybı ben-
ce ... Tabii, bunların hepsinin temelinde, insanın
en temel hahkı olan "yaşama hahhı'ha sald,ırı
vardır. Hiçbir sbtemi de bundan masun tutmu-
yorum, çünkü bombalann adresi yoktur. Bu-
nun yanı sıra, inmn, hendi yarattığı değein
y oh ol masına h arş ı,iıi.

kımdan da büyühlü - hüçühlii ülhelein yaşama
hahhını sağlayacah bir diizen, mutlak surette si-
Iahsızlanmadan geçmelidir. Yani kimse kendisi-
ni, emperyalist ilişhilein sürdüğü bir düzeniçe-
isinde rahat hissedemez ... Peh diplomatça ol,
madı, oma ben açık sözlü bir diplomatım eski-
den beri .,.

O Efendim, iilkemizde barrş hareketi olarak vere-
bileceğimiz ilk örnek, l95O yılında kurulan ve hemen
kapatıIan "funşseınrler Cemiyeti", Daha ıolıra
3 Nisan l977'de Barış Derneği kurutdu. Dernek,
"Ülkemizdeki banştan yana tüm güçleri, siyasal görüş
ve inançlan ne olursa olzun, yeryüzünde adaletli bir
barışın kurulması ve kalıcr olmasr için dayanşma ve
eylem birliğine " çğndı. 27 Ekim 1980 tari}ıli ilk so-
ruşturmadan soııra, İstanbul 2 No'lu Sıkıyönetim
Mahkenıeıi, 23 Şubat 1982'de funş Derıuğ' nin
44 yöneticisi hakkında gyabı tutıklama kararı veıdi.
17 Mays l982'de iddianame hazıılanarak, "Tihkiye
Barrş Derneği Davaş" açıldı. Tutukluluktan 10 ay
sonra, 16 Aratık l982Ue tahliye oldunuz. 14 Kasım
1983'te dava bitti. 8 yıl ceza aldınız. Daha sonraboz-
ma ve direnmeletle uzun bir siire geçti. Şimdi yenidcn
karar verilmek üzere dava devam ediyor. Banşın, ba-
nşçılannrülkemizin en yctkili ağızlarından birçok kcz
mahktm edildiği, barışı istcmenin zuç sayıl&ğı ülkc-
mizde kurulan Nıihleer fuınşın öıılenıııesi İçin lfuhfun
ler Demeğ ( NüSHED ) dc bugünc dcğin çcşitli bas-

kı ve engelleri, artık "doğal" saydığımız bir biçimde
yaşadı. Sonuç olarak, bizde "Barış" ya da "Anti - ıa-
vaş" örgütlenmelere, bu amaçlarla kurulın sivil top-
lum kuruluşlarrna, yönetenlerce pek hoş bakılmıyor.
Katılıyor musunuz?

M. DİKERDEM: Euet, bence gözleminiz

çoh doğru.-. Türkiye'dehi barış hareketinin
oluşturduğu ilh huruluş, birhaç ay içinde ka,
patılmıştır- Ardından 25 yıI gibi uzun süren bir
sessizlih uar ... Neden açılmadı? Açılmayı bıra,
hın, Tijrhiye'de barış hareheti diye bir hareket
yoh ..,. Ve dikhat eililirse, o dönem, TibhiyeL
nin demokrasiye ğttiği bir dönem .., Çok parti-
li yaşama geçiş, us ... 1977'ye hadar hiçbir ba-
rış hareheti yoh. Şimdi bunu dış nedenlere
bağlayabileceğimiz gibi, iç nedenlere de bğla-
y abilirtz. G erç eht en, bizim to plumumuz, bilin-
ce biraz daha geç uarıyor. Ama 1977'de kurula
Barış Derneği'nin deneyimleri göstermiştir ki,
bu sadece ondan değildir, Türhiye'de egemen
güçler, bir banş harehetinin en azından yerleşe,
bilmesi, yühselebilmesi için belli hoşullara
mügade etmiyor ,.. Çünhü Türkiye, 1950'ler,
den beri NATO üyesi olmuş, NATO saıJunma
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"INF Anlaşmasr'ndan
yararlanacak

ülkelerin başında
Türkiye gelir. "

§ıyosal nedense, şu bahımdan önemlidir:
Daha fazla silahın daha fazla güuence getirmedi-

ği anlaşılınıştır- Daha fazla silah ne demeh? Da,
ha fazla silah, yiiz ton yerine bin ton silah de,
mehür en basit tanımıyla ... Fakat, harşı tara-

fın yiiz ton silahı, yine benim üIhemi altiist et-
meye yetiyor mu? Yetiyor. Bugün dünyada,
Hiroşima'ya atılan bombanın bir milyon hatı
kadar nühleer silah depalanmış durumda de,

ğil mi? Bugün daha mı güuencedeyiz? Hayır!..
Bugün sauaş tehlikesi d.aha yoğundur, Sonuç
olamh güçlii deulet, guçsüz deulet yasası ege-
men olduğu sürece, sürekli, halıcı, düzenli bir
barışçıl ortam yamtılamıyor, Daha açıhçası,
emperyalist düzen denilen, yani güçsüzün ezil-
diği bir dijzende - lıi bunu Türhiye çok iyi bilir,
çünhü emperyalist bir bashının altındadır , ülhe
ler keııdileini rahat hissedemiyorlar. Çünhü
hendi yozgılanna h6him olamıyorlar. Bu ba,

SON REÇETE

,?

I
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sistemi içine girmiş ve toınamen Botı'nın iıei
haroholu giireuini ü\tleneqehniştır. Elbette bu
durumda egemen çewele\ bütün hesaplarını
NATo ijzerine huracahlardır. Ihincı Diinya Sa-
uaşı'nın bitiminden sonİo TİümanDoktİini'rıin
kabulüyle, Ti.ilkiye ortık tğmamıyıe Ameriko'-
nın d.ümen 

'ulundodır 
.. Dihhat ederceniz, ya-

hın zamana hadat sğuunmo bütçe6i Meclis'te
dahi görüşülmezdi. Şimdi de tabu honulorilan
birid,ir "sauunma" .-_ Tithiye'd,e dış politiha,
Çanhoyo ue kopah kapılar 

'Idındo 
,/gptanır.

Eğer bir dış poıitiho hoıhlıı önünde tartış ma-
danj göıüşülmeden oluşturuluyofsa, o politiha
sağlıkıı oıamoz --. o, dayatılan bir d,ış politıho-
d,ır. Bu d,oyatma ıçeigivJe de bo,ı,ş hğrchetle-
rinin dufumu hep tehıihededi. Sonuçtğ, bu tür
horehetıeiıı ya ethinliği halmoz, ya da etkinli-
ğine izin ıerilmez ...

a sa}-İı DiKERDEM, 2. Diinya Savaşıhın biti_
minden hem€n lonı"a girişit€n ç^bılar,Dünyğ Ba-
rış Konseyı'nll oluştonlma3ına yol açtı. DBK'nin
bügünlrü lonumu, işlerliği ve etkintiği ne durumda?
Kısaca bitgi v€İiİ misiniz?

I[. DİKERDEM:Irnnya Banş Konseyi, üildi-
ğinİz gibi, 1950 yılının Kasım aynda, 1g48'den
berİ süıen çalışmalar sonucuııda, Varşouo'dl
hurulmuştur. Başhanlığına da ünlü fizih bıtgini
Joliot _ Curic geüiai- Joİot Cııie'nin ünlü bir

'iizü 
uardır:'Taf,ş ne bir lrişinin, ne bir grubıın, ne

de bir ulusun işida. Bınş hcİk€sin işidiİ.'' B.] §öz,
barış harehetiııin en geııiŞ silasaı yelpozeyi hu-
cohladığlnı gösterit. Kışi§eı silasal inançlann
değişih olmasının hiç bİf önemi yohfur.Dtny^
Barış Konseyi, bugün Birleşmlş Milletlerin hü-
hümetler dışı denilen öfgütleind,endir. Holen,
15o üıkedehı barış horehetleiyle orggntk olmo-
yan bif bğğ içeisind,edif .,. Neden organih de-
ğiı? örneğin, ben Türkiye'dQn üyeyim, oyrıca
bizden 23 kişi d,e iiyedir, amaRa:ış D€ıneği 

'yedeğildir ..- Yani kişılef üyedt ... Bunu, şunun
için yapıyorlar: Her uıugl örgüt, hendi yoıun-
da yürüsün, onlnı.ın iizeiııde bir hahimiyet hu-
rululor görijlmesifu diyed.ir. Bir ale uluılofarası
örgiitler üye olobiliyor. Etkinıiğine geıi\ce: ö-
zQııihle yumuşama süreci başlodığından beri,
Diinya Barrş Konseyihin gereh etkiii, gereh
pfestiji bütün dünyado ortmıştır. Bugün aftıh
Diinya Baıış Konscyi,dıJııyd bar.ş ha.ehetinin ör-
gütsel birliğini temsiı edilof. Bu demeh değit-
dir hi, d,ünyad,a \Üdece bu örgiit tem'it eder ba-
rış hatehetini. Hayr. ... Bugiin içifu en bürüh
örgiit odul- Ama barış himse\in teheıinde de-
ğiair. Ne bir uluıun, ne de bir örgütiin ...

a Efendim, bu8ün dünyamu, silahlarm ve özel-
likle nükl€er §ilahlann öliimcül gücünün t€hdidi altın-
dadtı. Bu tehlikenin farlrnda olan insarırar, politikacı
laİl askerl.İ, ör8ütleİ, çeşitti yap anmalar oluşfurmuş
v€ oluştuİmal(tadulaİ. ı9E7'nin §on günlerind€ 8crçek-
l€ş.n ıNF anlaşma§ ve öteki giİişimler, bu aı{ayışm
iiİiinüdiiİ. Hcr iki ükenin d€vl€t başkanı, bu silülaı-
dan kurtıılmak 8cİcktiğini d€ğişi*, bir biçimdc tcscil
etmişl€rdiİ. tNF antaşmaıınm dünya bD§ı aç§tldan
iincmini koyaI mısuızı

M. DIKERDEM: Bence bu onıoşmo, dünla
boflş güçleinin §on Hellinki Niha.i scn€di'den
bei elde ettiklei en büyüh hazanımdv. Bir dö-
nemi hapayafuh bir başkasını açtığı için ''höşe-
tğşı " nıteıiğınde olan Hclsinti Antaşma§ı' ndon
sonra yarotılan en bürüh barış oloyıilv. Bu an-
laşma, nühleer silahlonmanın lıarşısında sürdürü-
ıen iürehli, d,irençli, ısrarh çobalorın ürünijdür.
Anlaş ma, y ery ikündehi nühle er siıoıllğnn y al -

n.zca liizde döfdünü hapsıyor. Ama önemini ıe
anlamı orada aromamak gefehir. Hef şelden
öıce şu ıar; Yıllard,an bei "dehşet dengesi"ne,
yani "caydıncılıh " d,ediğimız teol.iye ilalanan
barış huramının ortık terh ediımele başlondğı-
nı gösterir, Neydl caydıııcılıh: 'Nükleer silahta-
rın hıçbif zaman huııanimayocağı, fahat onlar-
dan da uazgeçilmeyeceği -.." Göfüldij hı, bu dü-
şünce, ha'/şılıhll d,aha fa'lo sılahl,ğnfiaya götürii-
!of, Yar$ın ttmandırılmasınn duıd,urulaıoh,
ilh defa, sadece silahlüın hlsıtlanması değİl, bir
hategoinin tandmi! le y oh ed.itmesi hed,e fle ni-
yor. Bu ılk defa oluyor, öneüLi buıada .._ Ayıı
zamanda bir ufuh oçıyor- Şimdi gprlye holıyoı,
nükıeer menzılıiıerın en hısa menzillitöti,ı,e ,hon-
ııaıısixonel silohlar. Başka tfulij hiçbir değei
holmaz bu anlaşınanın. ()rta men2illı füzelel
haldırıldığında, yeine '\idlz Savaşlaıı'' do
deniıen stratejih sauunma sistemi aıternatif
olarak sunuıuria, bu anlaşmanın hiçbiı anlomı
kaımaz--- Bu anlaşmanın dünya barışı açısın-
d,an ijneminin gerçeh hapsomı, ğncah başıattığ,
süt e cin d e uafi ıy la müm hüııdiir,

"Batıda emsali
olmayan bir biçimde,

Ttirkiyede barış
hareketiyle

demokrasi hareketi
bir bütünlük
içindedir"
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a NATo üy€ıi kimi ülkfl€r, bellibaşlı NATo yet-
kilileri, INF anlaşmaıının, NATo v€ varşova Paktı
araİündaki güç dengeıini bozduğunu ıöylüyor, bunun
düzeltilme.i için y.ni qüç aİayış ve alt€rnatifl€rini ön€
sİrüyorlar. Bütiin bunların ıonucunda, bir ''kanat iilke-
.i" olan Türkiye iizerind€ kimi ıüuccI dayatma]al oI-
taya çıhyo.. Tüİkiye'nin ıavunmasrnl nükleer güce
dayanduması konusunda ne döşünüyorİunuz? NATo'-
nun ıffaİlan kaIşıııoda hükümetİn alacağı cn akJcı
tuıum .izce n€ olmatıdır?

M. D|KERDEM: Bu sorun olduhça güncel.
Bunu Tülkiye'derı önce Avrupa açsından eb
alohm_ Çok lahın zamonlora hadar, nühleer fij-
aeıefden en çoh endişe duyan i.iıheıer, Botı Au-
rupğ iilkelerıldi. Almanyğ, Hol]ondo, Belçiha,
Danimarho us... Bu ülkeler, nükıeer fiiaelein
yerleştiiımesine ko§, çlhtııaf, Fahat INF an-
laşması somutlaşrnca, şimdi haua değiştı gİbi
görünüyor _.. Yoni sahıncoları bifd,enbire orta-
ya çıhıyor, "anıan souunmasız haıdıh " gibı ._.
Bu bir çelişhi gibı gijrünülorsa do, oııDıda çe-
ıişhi değild,ir. Aıırııpa'da ihtidarda otan hühü-
metlerin çoğu, nijkıeer tIjzeıein lerıeşmiş oı-
moalnd,an memnundulaf, memnun olmayan
halhlardı- Çünhü hamuoyu, bunun tehlihesinin
bilincine uarmış tı. B u ülhelerin hühiime tlerinin
biinciı endişe6i, Amerihan asherleini\ çehıı"
me'idir- Şimdi ortoya otıla\ şu: orta menziıli
niihleer silah lar ortad an kalhınco, honüansly o -
nel silohlar oçsından Aurupa'nın sauunmo gücü
zayıflıyormuş ... ve birtablm rahamıo. ortoyo
otılıyor. Kaba ol&rak söllenen şu: Votşow Poh-
tl güçıei, NATO giiçleinden üç kat doha fozla-
dıı ... Yalon! .. NAT? ile varşoua Pahtı üıkeıeri

amsında, söylenildiği glbi bir güç dengesizliği
meucut değildir. Zaten bu, eşyanın tabiatına
ayhırıdır; şimdiye hodar hiçbir tafaf, hendisini
üç kat doha aşağıda bırakocah bif d,uruma razı
oımazdı- Btl global alenge meucuttuf. Bunu, ra-
hamlarıyıa bırlihte NATo içindehi Eeneralter
de söylemehted.irleı. Şunu söyıemeh istiyolum :
Awupa'dahi oshei mahamlaıın hobut ettihteri
bif gelçek uar: NATO ve varşoüa Pahtı güçlei,
3ğy, olafak teker teker harşılaştınlmaya başla-
nırsa hatalom d,üşülebilir, fokot globat bir denge
içİndedirıel .,. Ancah bu ila yetmez- Çünhü bu
globaı denge de değiştiriıebitır- Qnun İçin, bu
işin teh yolu, honuonsiyonel silahlarda do yauaş
yauaş bİr. adaıtmğya gitmektir. Borış yönünde
ue yolund,ahi bir siyosııl i.odenin mlhenh taşı,
silahsı?lanmadır. Ben, her zaman bunulı peşirı-
deyim .--

Geleıim Türhiye'ye: Asıında gereh INF on-
lışmasından, gerch tüm nükleer silahlonn ijnü-
miizdehi yıllar ue 2-000 yııııa doğru tumğnen
ortadan kalkma&ndan ygrafıanocoh iiıheleün
başındo Türkiye gelir. Çünhü Türkiye, NATC'-
dohi pozisyonu, toprahıan iizeindehi üsler ue
depolanmış nühleer siıahloİı. doloy ısıyla birinci
hedef halindedir. Ancak ben, Tüıhiye'dehi rö,
ııeticile.in, bunün tam bilincinde old,uklan ha-
n§ınd,o değiıim ... Eğef art düşüncelei yohso,
iyi bir ırdeıeme yopomıyorlor d,emehtir. Çünhü
Dlşişıei Bahanlığı'nın ı.ıe hihümetin beyanla-
rından şunu anlıyorum: ''Çoh ınemnunuz, e\et
banşı bız çoh seueiz " ftıan ğbi ... Yani ''bo-
rış" lafı bol. ,sonİos, ise "Barışa taraftarv, on-
cah biz silahsızlanmayl tüm silahl,,r için, gerck
nühıeer, gereh honuarısiyonel silahlar açsından
düşülıülofuz ". İşte bu, işi yohuşo sürmehtir.
Bu 8öz asıındo, "bilinmeyen bir taihe atılırsa
daha iyi oluı" anlamnalailıı. NAT()'nun 6aldır-
gğn güçlefinin tutunıudur- Ben Tüfbiye'fuin bu
tutumunu yolnız burad,a değiı, boşhğ lerlerd,e
de gödtiğüm için endişeliyim. örneğin, Balkon-
lafda nükleel silahlardoıı o.ındırıım§ bijlge an-
Iıyışı uord,ı- Böyle b girişim vardı ... Kaç defa
Tüfhiye'nin kapıaıü çğldılor. Süıehli olarah şı-
nu ilei sürd,ijler: 'tsiz bölgesel silahsalanmadan
lona değıliz". Bu anıay§, At\türk'ten haıan dış
polıtiham.zğ oyhılılt. Çünkü, Atatiirh ashei
pahtlara horşıydı. O, Birinci Dünyo Souaşıhda,
aghei poktların üIheleri saıoşa süfühıediğinin
fafhındaydı. Atatiirh'ün b.fahtĞı dış potitiho,
önce homşuhrla''eldıfirrzlık anlaşmo}on"
sonucu olüşturulan bit dostluh ilişhisiydi. Bu,
barışın bölgesel yonının öne çıkarılnıosıdır- Zo-
te\ hüçük deuletlein yapobileceği bud.ür.
Eğer bijyüh deületlerle anıaşma yaporsanız,
bu bir souunma onloşfualJ olmoz, siz onun
yedeğine tahıımış olurtuıuz... Tülhiye, bu
anldşınadan sonruhi dönemde kitik bir durum-
dadır- Çülıhü bunilan sonra, NATO tarafından,
Tiirhiyehin eh nühleet yükümlülüh ohnaln yö-
nünde mutıaka bi bashı oıacahtıf.

a son günlerin gazetc manş.tlcri, birtakm ha_
bgİleİ vc açülamal2,I., böylc biİ ba!&,lım me!,cut oldu_
ğunu, hiiiiim€tin "ek nüklccı yüldimliilfü almayE''
yollu açülamalrİa katşln, birtakurı pazaİhldaİa giİdi-
ğini gölteİiyor, değit mi cfcndim?

M- DİKERDEM: Şilııdi, spehüıatif honu-
şamom ..-. co2etelere yanaıyan, işin çoh hüçüh
bir hısmıd,ır- Bu gibi işıü çoh gizli 1ıo7ıılır. ce-
rek öneriıer, gefeh ba'kiar son derece gizıid.ir-
Ama biitün bunığrın alarnetıerı uardır- Bir bas-
htnn meucut olduğünu, baskının olııası geteh-

(Saylayı çeyilirliz)
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tiğini ue en geç olacağını söyleyebiliriz ...

"Şimdiye kadar Türhiyehin direndiği" lafı da
doğrudur. Çünhü heniiz böyle bir şey meydana
çıhmadı da onun için ... Ama direnemeyeceği
de doğrudur. Türhiyehin güuenliğinin genel gü-

uenliğe bağlı olduğunu habul ediyorwnız, tu-
tup da şimdi '"Türhiye'yi en huuuetli hale geti-
in" demeyecehsiniz. Herhesle beraber biz. de
indirelim silahlarımızı değil mi? Ama bizimkile-
rin sızıldanışı o değil hi. Onlnrın sızıldanışı:
"Kendiınizi iyi sotamıyoruz" saıldanışı .. Sen
üzerine aldığın nispette NATa'dan yararlanır-
sın ... Senin aldığın misyon, şurada 15 gün To-
roslar'ın gerisinde oyalamaktır. Yeni bir misyon
alabilir misin? Ki baskılar o yönde ...Yani, Kör-
fezb doğru misyon alıyor musun? Yahut, ica-
bında İsrail'i destehlemek için seni sıçrama tah-
tası olarah hullanmasına razı mısın? Görecehsi-
niz ki, resmi ağular buna "hayır, hayır" diye-
ceklerdir, Ama biliniyor hi, ne hadar yühümlü-
Iüh alırsana, o hadar da yardım alırsınız ... Biz
burada, yani banştan yana güçler, alarm bir du-
rumda olmalıya. Bizim bumda her tür silah,
lanmaya karşı çıhmamız gerehiyor. Yapılacah
en önemli iş, çoh dihhatli olmah, Türhiye'nin
NA.TO içindehi dengeleini hiçbir şehil.de de-

ğişürecek, yükümlülühlerini artıracak bir şeyi
h,abul etmemektir.

O Sayın Dikerdem, böylesine yaşamsal bir sorun
karşısında, anüniikleer örgütJerin Avnıpa ülkelerinde
baskr unsuru olarak ortaya çıkmalanna; bu yönde ça-
lışmalarını siirdiirmelerine karşın, hükiimetin bu tiir
örgütlere bakışı, NATO'dan bir generalin, "Tükiye'de
kamuoyu yok" sözlerini hakIı çüartıyor ya da burıa
hizmet ediyor ... Bu ta antisavaş, antinükleer örgüt-
lenmeler hakkında genel olarak neler söyleyebilirsiniz?

M. DİKERDEM: Her ülhede çeşitli hesim-
lein, değişih alanlarda hühümetler üzerinde et,
hili oldukları gerçektir. Bizim ülhemizde bu tür
örgütler horhunç bir bashı altındadır. Amerika,
lı'nın söylediği, o anlamda çoh doğrudur. Yani,
1982 Anayasası öyle bir anayasal diizen getir,
miştir hi, bunun içinde bağımsız ue wğlıhlı bir
kamuoyu oluşturulması mümkün değildir.
Şimdi de onun yanıldığı nohtaya gelelim: Bü,
tün bu olanahsızlıhlar içinde bir hıuılcım uardır
hi, o da banş harehetidir. Türhiye'de potansiyel
olarah bu meucuttur. Batı'da emsali olmayan
bir biçimde, Türhiye'de barış harehetiyle
demohrasi hareheti bir biitiinlüh içerisindedir.
Çünhü barış hareheti demeh, yığınlara dönüh
demohratih eylem demehtir, aynen budur ta,

nımlamcsı. Bunu önledi 82 Anayasası. Fahat
gençlerimiz, hehimlerimiz, y ani insanımız b unı
aşmaıını bilmiştir, bilecehtir,..

' C Sizi oldukça yorduk efendim ... Bizc böyle biı
söyleşi olanağı vcrdiğiniz için, NrlSl'lED ve '§on
Rıçete" adınateşekkiir ediyoruz.. Sağ olun ...

M DİKERDEM: Ben de teşehhür ediyor,
başanlannaın deuamını diliy orum... l)
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BILIM

"Nükleer Krş" ve
66NükleerYaz))

Dr. Ilaluk GtnGtn

Y AKIN tarihlere kadar nükleer savaş,
nükleer silahların ilk etkileri göz önüne
alınarak çözümlennıeye çalışılmıştır.

Buna göre de, nükleer patlamaların çarpma, ısı
ve radyasyon gibi sonuçlarının insan yaşamı ü-
zerindeki etkileri incelenmiştir. Nükleer savaşrn
daha sonraki bir etkisi olarak da radyoaktif
serpinti üzerinde durulmuştur. Kuşkusuz, tüm
bu çalışmalarla, bir nükleer savaşın yeryüzi.inde
uygarlığın ve bugi.in anladığımız anlamıyla ya-

şamın, hatta insan türiintin ortadan kalkmasıyla
sonuçlanacağı kanıtlanmıştır. Bununla birlikte,
son zamanlarda, nükleer §avaştn geniş anlamıyla
ekolojik, daha dar açıdan da atmosferik ve ik-
limsel sonuçları tartışma konusu yapılmaya
başlanm_ıştır. Bu kısa yazıda, özetle, "nühleer
kış " lizerinde durulacaktır.

Bilindiği gibi, nükleer silahların etkileri,
statik ve dinamik basınç dalgası (çarpma), ter-
mal radyasyon (ısı), ani radyasyon ve serpinti
olarak sınıflandınlmaktadır. Nükleer patlama-
dan doğan enerjinin yaklaşık 7o 35'i termal
radyasyon olarak ortaya çıkmaktadır. Yıldırı-
mın ışığının gök giirültüsiinden önce ortaya
çıkması gibi, bombanın patlamasında da ışık hı-
zında hareket eden termal radyasyon, ses hrzrn-
daki basınç (çarpma) dalgasından önce gelir ve
bombanın mantar biçimindeki ''ateş topu" ile
birlikte oluşur. Bir saniye kadar sonra da ikinci
ısı dalgası hissedilir.

Söz konusu termal radyasyon (ısı dalgası),
kuşkusuz yangınlara yol açar. Hemen scnra, di-
namik basıncın oluşturacağı ve hızı saatte
1.200 km.'yi bulan kasırgalar, çıkan yangının
hızla yayılmasını sağlar. Sonuçta da, saniyede
yaklaşık 400 rıı. hızla seyreden ortalama 5.000

derecelik bir ısı dalgası, ı§ının çok düa yüksek

otduğu patlama noktasının dışındaki alanlarda
yayılmaya başlar.

Yangın, organik kaynaklı her şeyi yakarak
gelişir ve özellikle yanıcı maddelerin çokça bu,
lunduğu kentlerle ormanhk alanlarda büyiir.
örneğin, 1 megaton'luk patlama, 500 km2'lik
bir orman alanının ya da 1 milyonluk bir ken,
tin tümüyle yanmasrna neden olabilecek yangın

çıkanr. Aynı p3tlama, bir bölümü buharlaşmış
olarak, 6 X 10D ton'luk bir toz bulutunu stra-

tosfere taşır. Aynı biçimde, yoğun bir duman
bulutu da atmosferi kaplar. Yangınlar sonucu
karbon monok§lt, dioksit ve öteki gaz|ar|a

aerosol parçacıklan gökyÜzt-ıne yayılır. Bu ara-

da, 2,5 milyar ton "fosil yakıt'', yani gaz ve

petrol de aynca yanacaktır. Yeryüziinde bulu-
nan yaklaşık 12.000 megaton gücündeki 50 bin
kadar nükleer silahın yalnızca 1/3'üniin kulla_

nıldığı bir savaş sonunda, yerden milyonlarca
ton toz, is ve duman, zehirli gazlar, vb. atmosfe-
re çıkacak; bunlann oluşturduğu kalın bulut,
yeryi-iziinü örtecektir.

Bu toz, gaz, is ve duman bulutu, güneş ışın_
lannı emecek, çevresindeki havayı ısıtarak ha,

vada asılı kalacaktır. özellikle katı karbon
aerosolleri, kısa dalga güneş ışınlannı hızla eme_

l cektir.

S
ONUÇ olarak da, yeryüziinde hem ısı
düşecek, hem karanlık basacaktır. Bir
başka deyişle, soğuk ve kaıanlık bir kış,

aylarca hükmünü siirmeye başlayacaktır. Yapı-
lan hesaplara göre, kuzey yankmi.iresinde 34
hafta içinde ısıda 30 - 40 derecelik düşüşler
kaydedilecek ve ortalama - 23'lük bir ısı, aylar-
ca siiıecektir. Yeryiiztinü bir battaniye gibi saran
atmosfer bozulup, gece sürdükçe, kaybolan ısı
daha da artacak, dereceler daha da düşecektir.
Kuzey yarımküresinde yaz aylannda bile -50'ye
varan soğukluk görülecek, karanlık bir bulut,
yaşamı söndürecektir.

İnsanlık,silahlanma
yarışlnın başlattığı

"Sonbahar"lnı
yaşarke[,

gezegenımız de
"nükleer kış"tan
"nükle er yaz" a

lJzanacakyaz$Slna
doğru yol alıyor

Gün ortaşında koyu karanlık stirer ve yer-
yiizü giderek soğurken, fotosentez için gerekli

olan göriilebilir ışık da azalacak, bitkilerin ya-

şİm kaynağı kuruyacaktır.
Bu arada, ozon tabakasında da yırtılma ve

incelme .ortaya çıkacaktır. Yapılan hesaplara
göre, 104 megaton'luk bir patlama, ozonun
Vo30 1|a 60'ını yok edebilecektir. Ozondaki a-

zalma, ultraviyo|e (morötesi) ışınlann yeryüzü-

ne geçişini etkileyecek, bunun sonucu olarak
da, fotosentez süreci ile insan ve hayvanlar üze-

rinde son derecede olumsuz biyolojik etkiler or,
taya çıkacaktır. Aynı zamanda, uzun siirede
yeni atmosferik ve iklimsel değişikliler meyda,
na gelecektir. Ozon tabakasının incelmesi ya da
yırtılması §onucu, yeryüzi.ine ulaşan ultraviyole
rşınları, bu kez si.irekli ısı yükselmelerine yol
açacaktır. : Sonuç olarak da, görece kısa süreli
"nühleer iıış" tan sonra, bu kez, belki de daha
uzun dönemli "nühleer yaz" a girilecektir.

Bu kısa özetten de göriiebileceği gibi, bir
nükleer savaşa yalnız insanoğlu değil, ekosistem
ve gezegenimiz de dayanamayacak ve belki de
nükleer savaşın en olumsuz nihai sonuçlan, eko-
loiik dengelerin ani alttist oluşlanyla ortaya
çıkacaktır. İnsanlık, silahlanma yarıştnın ve

savaş kışkırtıcılığının başlattığı "sonbahar"ıru
yaşarken, gezegenimiz de "nükleer kış" tan
"nükleer yaz"a \zanacak yazgısına doğru yol
almaktadır. !

"Eğer insanlrğın yaşanrası isteniyorsa,
temelden yeni bir düşünırre biçimi
kazanmaınız şrekiyor." . _j
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Radyasyon ve Kadın :.l

F
Dn Tlnuçin tnGİIr

R ADYASYON ve kadın deyince, kadın-
ların çok daha fazla bir tehlikede
oldukları anlamı çıkmarnalıdır. Tersi-

ne, yapılan araştırmalar, radyasyondan zarar
görme riskinin, erkeklerde daha çok olduğunu
ortaya koymuştur. Kadın genital organları,
erkek genital organlanna oranla radyasyona
karşı daha dirençlidir.

Kadınların radyasyondan etkilenmeleri,
aşağıda sözünü edeceğimiz biçimlerde olduğu
$bi, genel etkiler çerçevesinde gerçekleşir.

l Poğal çevreden gelen radyasyon
ile e&ilenıne:

Doğal radyasyon, uzaydan gelen kozmik
ışınlarla, topraktan gelen radyoaktif sızmalar-
la, içme suw ve besinlerle alınu. Bu doğal
radyasyon miktarı, yılda 100 milirem kadar-
dır. İzin verilen yıllık dozun 5 rem olduğu
göz önüne alınırsa, 100 milirem radyasyon
miküarının önemli olmadığı ortaya çıkar.

Yılda 5 rem'den fazla radyasyon alan bir
insanda muhtemel etkiler, yaşamda kısalma,
konjenital defektler ve karsinojenik etkidir.
Bu etkilerin orüaya çıkması, uzak bir ihtimal-
dir. Ancak teorik değerler ve hayvan deneyle-
ri bize yol gösterir.

Genetik tehlikeler göz önüne alınacak
olursa, tüm nüfus için 30 yıl içinde 10 rem,
belirli bir kişi için 30 yılda 50 rem doza mü-
saade edilir.

1 rem'lik dozlar, yaşamı 1 _ 15 gün ara-
sında kısaltır. Eğer yılda 5 rem alınacak olur-
sa, 30 yılda yaşarn, teorik olarak 1 yıl kısalabi-
lir.

l l{esle' i radyasyon ile etkilenıne:

Bugün, nükleer tıp merkezleri, radyotera_
pi ve radyoloji gibi iyonize radyasyon ortamlı
işyerlerinde çalışan kadınların sayısı, erkek-
lerden az değildir.

Daha önceleri, radyasyona maruz kalan
peısonelde cilt kanseri ve lösemi saptanmış,
saat kadranı boyamasında (fosforlu boya) ça-
lışarı kızlarda kemik sarkomlan görülmüş, rad-
yuınu bulan Madam Curie ve daha sonra kızı
Ireııe C urie, lösemiden ölnıüşlerdir.

Bugün aygıtlar ve koruma araçları çok ge-
liştirilmiş olduğundan, yüksek mesaisi olan
merkezlerde bile çoğunlukla müsaade edilen
dozlar aşılmamaktadır.

Hele son zamanlarda televize sistemlerde
çok düşük ışın kalitesi kullanıldığından ve u-
zaktan kumanda edilebildiğinden, hemen hiç
denecek kadar doz alınmaktadır.

Ancak, radyasyonlu ortaında çalışan ka-
dınlar gebe kaldıkları zaman çok dikkatli ol-
malıdırlar. Gebe personelin, gebeliğin ilk ii,;
ayında radyasyonla ilgili işlerde çalıştırılma-
ması daha uygun olur.

Çünkü, aşağıda anlatılacağı gibi, gelişen
fetüs, ışın tahribatına çok duyarlıdır.

l Tanr için yapılan tetkikler ile
alrnan radyasyon:

Hastalık tanısı için çeşitti röntgen tetkik-
leri ve radyoizotop çalışrnalan yapılabilir.

Röntgen tetkikleri sırasrnda alınan ı.adyas-
yon miktarlan şöyledir: Akciğer grafisi 0,024
rem, mide grafisi 4 _ 6 rem, bel kemiği grafisi
0,15 - 0,94 rem, kalın tıağırsak grafisi 0,02-2
rem, böbrek grafisi (İı/P) 4,5 rem. Rutin akci-
ğer grafisinde, gonadlara ancak 0,0C1 rem'lik
bir radyasyon gider. Bu dozun da doğacak
çocukla ilişkisi yoktur ve ışın tahribatı açısın-
dan korku yaratmaz.

Gebeliğin 3 aşaması vardır: Zigot, Orga-
nogenezis (organ oluşumu) ve Fefus aşamala-
rı. Bunlar, sırasıyla 8 gün, 12 hafta ve 6 ay sü-
rer.

"Radyasyondan
meydana gelen

kanserler, bütün
kanserlerin yüzde

1'inden azdır. Sigara,
radyasyondan daha

çok kanser
nedenidir. "

zigot ,ıe organogenezis aşamalarında ke_
sinlikle uterus bölgesine ışın verilmez. Bunun
dışındaki bölgelerde eğer kesin bir endikasyon
varsa, uterus bölgesi 2 mm. kalınlığında kur-
şun bir örtü ile kapatılarak, en çok 2 grafi ya-
pılır.

Organogenezis aşaması bittikten sonra,
fetüs.ıın en çok 1 rad ışın atabileceği ineele_
meler yapılır. Bunlar da en çok 2 radyografi
kadardır.

I Tedavi aınacıyla alınaır
radyasyon:

Meme kanseri, rahim kanseri ve öteki
kanser çeşitlerine yakalanan kadrnlar, etkili
bir yöntem olan radyasyon tedavisine tabi
tutulurlar.

Burada radyasyon, olabildiğince hastalıkh
alanı kaplamah ve normal dokular korunmalı-
dır. Böylece, meydana gelecek lokal etkiler,
hasta tarafından daha iyi tolere edilir.

Radyasyon kanser yapabilir, ancak rad-
yasyondan meydana gelen kanserler, bütün
kanserlerin 7o 1'inden azdır.

6

Desen: P. PICASSO

Sigara, radyasyondan çok daha fazla kan-
ser nedenidir.

Dünyanın bugünkü teknolojik aşama§ın-
da nükleer enerjiden vazgeçmek mi.imkiin de-
ğildir. S<ırun, bu konuyu derinlemesine bilen
kalifiye elernan sorunudur. Eğer yeterli bilgi-
lerle donatılmış elemanlar olursa, gerek rad-
yasyon konusunda çüşan, gerek çeşitli ne-
denlerle belli dijzeylerde ışına maruz kalmış
ig§anlardaki risk faktörü, günlük yaşamdaki
risk faktörlerinden daha fazla değildir. !

SON REÇETE MART 1988
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@ DIŞ FLABERLER

Avrupa Parlamentosu' na yazılı soru :

İngiltere Thbipler Birliği
Yayınları Tiirkiye'de "Yasaklr" mı?

r VRUPA Parlamentosu'nda, Türkiye Hü-

A ttirn.ti'nin, yabancı mesleki yayınlara
l, L yasak koyup koymadığı ve hekimlerin

nükleer savaşa karşı dernekleşmelerinin engel-

lenip engellenmediği soruidu. Bu konudaki ya-

zılı soru önergesi, Avrupa Parlamentosu'nun son

Bakanlar Konseyi toplantısında, İngiliz parla-

menter S.S. IIughes tarafından, Avrupa Parla-

mentosu'nun Dönem Başkanı ve Federal Al-
manya Dışişleri Bakanı Hans Dietrich , Gencs,

her'e verildi. Genscher'in de soru üzerine, Avru-
pa Parlamentosu üyele:,inden, konuyla ilgili bil-
gi istediği, ayrıca İngiltere Hükümeti'ninrduru-
mu kendi açısından araştırdığı iğrenildi. ':

S.S.Hughes'ın "2484l87" sayı ile Hans

Dietrich - Genscher'e yönelttiği ve Avrupa Par-

lamentosu'na iye 12 ülkenin hükümetlerine de

gönderilen soru önergesinde şöyle deniliyor:

"1 - Siyasal işbirliği için bir araya gelen
dışişleri bahanları, Türh Hühüıneti'nin, İngilte,

re Tabipler Birliği'nin hazırladığı, nühl,eer saua,

şın tıbbi, uzun dönemli ue çeuresel sonuçlarına
ilişlıin yayınlan yasahladığını bilmehte midir,
ler?

2 - Bahanhr, aynca Türh hehimleri ue sağ,
lıh çalışanlannın, bu yayınlar çevresinde ka,
muoyu oluşturma istemleinin, insan haklanna
ayhırı biçirnde reddedildiğini bilmehte midir-
ler?

Siyasal işbirliği amacıyh harşılaşan bahan,
lar, Türhiye'de insan hahlan ue demohratih ya,
pılanmayı geri getirmeh için ne yaphhlannı ue

ne y ap ıl masını ön erd ih l e in i a ç ıh lay ab ilirle r mi ?

Ve, Türh Hühümeti'nin, en temel insan hahla-
rından olan toplnntı hahkını engellemesi harşı,
sında ne gibi yaptırımlar ue önlemler düşündiih,
Ierini söyleyebilirler mi?

3 - Ayrıca, Türh deuletinin,hehimlerin ue

ötehi grupların nühleer sauaşa harşı derneh kur,
malarını engelleyip engellemediği honusund,a
beni bitgilendirebilirler mi?" J

Dünya DenelTre YasağL
L. Dönerrr E,tkinlikleri

ıLTEşKE§l3s8

T PPNW, düa önce başlat,

l t,g, "Deneme Yasağı

'- Dünya Kampanyası"nın
Birinci Dönem etkinliklerini açık-
ladı. IPPNW Genel Yönetmeni
Bill Monning'in konuyla ilgili ola-

rak yaptığı açıklamaya göre, bü-

tün dünyadaki antinükleer hekiırı

kuruluşlanna, 6 Ağustos'a dek şu
etkinlikler öneriliyor :

l -- Deneme yapan ülkenin hükü-

mct başkanına ve ülkenizdeki büyükel-

çbine ve kendi ülkcnizin BM temıilci-
sine mektup ve telgraf gönderin- Mek-

tuplarınızın örneğini gazetelere, tıp
dergilerine, aynca IPPNW Genel Meı,
kezi'ne ileün.

2 - Her denemeden sonra, dene-

me yapan iilkenin büyükelçisine ve

Btrt'deki temsilcinize, hekim ve tıp öğ-
rencilerinden oluşan bir delegasyon
gönderin.

3 - Editörlerc mektup, gazetelc-
rc malıale yazaıık, ayrıca radyo - tele-
vizyon görüşmeleri ve ıempozyumlar
yoluyla kamuoyunun dikkatini çekin.

4 - "Sınrlı Deneme Yasağı An-
laşması"nın 25. yıldönümü olan 5
Ağustoı l988 için etkinlikler planla-
yın. Bu yıtdönümünü, 6 Ağuıtos fİro
şima Giinii'y|c bağlaym. İ

},lyA DErfr}lE
r A vl ?Aü{

a
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]lülılee] slhha
MELBoURNE,

(8euter)-
Arııstralya'nın

Il{elboume kentinde
genç bir igdamı

nükleer eilahlanma
yerı$ru protesto etmek

için ilginç bir yol
buldu. Robert
Burrcwes adh

Avustrall,alı, deı4etin
halktan topladığı

rergileri nükleeı silü
üretiminde

SON REÇETE

,PRAG,

AVRUPAYI
AĞIRLADI

lPPNlü'nin 3. Avnıpa Bölgesel Sempoz-
yurcu, 13-1_5 Kagm 1987 tarihleri arasında;

Çekoslovakya'nın başkenti Prag'da yapıldı.
Yaklaşık 400 hekimin katıldığı sempozyum-
da, nükleer denemelerin yasaklanmasına iüşkin
uluslararası kampanya hazırlıkları ğözden ge;

çiritdi.
25 i.ilkeyi temsilen sempozyuma katılan

delegeler, IPPNW'nin Çekoslovakya kurulu-
şunca ağı,rlandılar. Chayleş üniversitesi' ndeki
açılış üörenindeı §onn, çalışmalar uzmanlık
gruDlarınca siirdiitild ü, Oturumlarda tartı şılan
konular arasında, "Tıbbi işbirliği", "Silahlan-
ına yaıışının Avrupa'daki sosyo-ekonomik
sonuçları" ve "Nijkleer terörizm tehdidi",
ağırlıklı olarak yer aldı.

4. Awupa Sempozyumu'nun ise,1988 yılı
t çindeğPNllinin }Iollanda, Federal Almanya;
Avusturya ve İsviçre öçiitlerince ortaklaşa
d lizeııteneceği bildirildi. rı

Bans İcin Bilimsel
ör.hai*e ödüıü

A BD'de hurulu "Nüklecr
Çığ Bırış Vakfı", üİİi-

min yıhıcı amaçlar ye,
rine iıanş ue toplumsal ilerleme
için kullınılmaşını özendirmeh
üzere "Bilimıel Ozendirmc ödıı,
lü" verrrıeyi hararlaştırdı. Bu ho,
nuda en etkili proieyi sunan bir
hişiye, 50 bin dolar para ödülü
uerileceh.

Y ar ış may a ka tıl malı is tey en,

lerin, önerilerini en geç 15 Mart
1g88 tarihine değin 'Nuclcar
Ag. Peacc Foundation/ l 
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IPPNW2 KONGRESI (3 - 6 NisanI982)o

Dr. özenASIXr
,

T'l İRİNCİ Kongre'den hemen sonra,
K, 'Nühleer Souoşı önlemeh İçin Hehim-
-Ll P, Souyet Kİmitesi" kuruldu. ülke-

deki hemen türıı tıp birliklerinin başkanları
ve önde gelen bilim adamları, bu Komite'ye
üye oldular. Çok geçmeden, Komite'nin etkin
üye sayrsr 20 bir,e ulaştı.

Mayıs 1981'de, Dünya Sağlık örgütü
(WHO) Genel Kunıhı, nükleer savaşrn sonuç-
lan, WHO'nun nükleer silahlanma yanşını ön-
leme ve silahsızlanma alarundaki rolüne ilişkin
bir karar geçirdi. Bu, nükleer silahlanma karşr
tı tıp bilimcileri için büyük bir utkuydu. ABD
ve kimi başka ülke temsilcilerinin kaşı çıkma-
larına karşın, WHO Genel Kunılu, "Nükleer
savaşn sonuçları ve silahşzlanma §orunları"nı
incelemek üzere bir ulus]ararag Bilimciler
komitesi kurdu. komite, nükleer silahlara ve
bu silahlann ku llanılmaşnrn o]asr sonu çlarına
iüşkin, eldeki bilgi ve verileri özetleyen bir
rapor hazırladı. ].50 sayfayı aşan bu raporun
adı, "Nükleer Savaşın Sağlığa ve Sağlık Hiz-
metlerine Ethisi" idi, WHO raponınun tahmin-
leri, tümüyle IPPNW kongrelerinin sonuçlany-
la çakışıyordu.

Bu arada, Sovyet tıp biümcisi Dr. Yeugeni
Çazou ile Amerikalı profes<ir Howard Hiatt;
Olof Palme başkanlığındaki "Bağımsız Silah-
sızlanma ue Güuenlik Komisyonu" önünde
konuşarak, nük]eer savaşın olası sonuçlarına
iüşkin araştırma buğularını zundular. Daha
sonra düzenlenen başn toplantısında, Olof
Palme, "dünya kamuoyunun, araştrrmacı he-
kimlerin buğuları ile IPPNVI Kongresi sonuç-
ları hakkında bi lgilenmesi gerektiğ ini " belirtti.

Böylesi gelişmeler sonucunda, Avrupa ve
ABD kamuoyu, özellikle ABD füzelerinin o-
luşturduğu tebdidin biüncine varmaya başla-
dı. Ancak bu srada, ABD ve N.A.TO'nun kimi
askersel ve siyasal kanatları, Avrupa'daki anti-
fiize hareketin gücünü kırmak için"'sınırlı
nühleer sauaş" ve ' nühleer caydırıcılık " görüş-
lerinin banşı güvence altına aldığı savlannı or-
taya attılar.

İşte bu ortamda, IPPNW İkinci Kongresi,
İngiltere'nin Cambridge kentinde toplandı
(3-6Nisan1982).

Kongıeye, 31 ülkeden 2O0'ün üstünde
aıaşhrmacı ve hekim katıldı. Bu kongıede
odak noktası, Avrupa'daki bir nükleer savaşın
olası tıbbi sonuçlanydı. Bunun nedeni,
NA.TO'nun, ilk - vurucu nükleer sistemler olaı
ABD yapımı Pershing - 2 ve Cruise füzelerini,
kimi Batı Avrupa ülkelerine yerleştirme kara-
rıydr. Kongre üyeleri, Avrupa'da konuşlandırı-
lacak yeni ABD fiizelerinin, bir nükleer savaş
tehlikesini artıracağının bilincindeydiler. Ge-
nel Kurul ve 11 çalışma grubu, Avnıpa'daki
bir nükleer savaşın olası sonuçlarrnı tartıştrlar;
böyle bir çatışmarun yalnızca Avrupa'ya de-
ğ i l, tüm gezegenimize etkilerini araştrrdılar.

Sonuçta Kongre, nükleer silahlann sınrlr
(1000 Mt.) kullanımının bile, ilk birkaç günde,
Avrupa'da yaşayan 670 rpilyon kişiden 170

a

milyon kişiyi öldüreceği, 150 milyon kişiyi
de yaralayacağı kararına vardı. Bu kdrar, ça-
tışma tehükesini önlemek üzere, Avrupa ya,

ABD nükleer silahları konuşlandrrılmasını sa-
vunan görüşleri boşa çıkarıyordu. Avrupa'da
böyle bir nükleer çatışma sırasrnda trbbın
umarsrz kalacağı, çünkü 1000 yaralr için, an-
cak sağlam kalabilen bir hekinı bulunacağı
kanıtlanmştı.

Kongre'nin onayladığı memorandum, şu
noktalara dikkat çekiyordu :

" Doğu ue Batı Aurupa ülheleünin pek
çoğundan hekim ve araştrrmacınrn katıldığı
Kongre, oybirliğiyle, nükleer savaşın Avru-
pa'daki ve tüm gezegendeki uygarlığı tehdit
ettiği sonucuna vardı. Bizler, nükleer çatşma-
run kaçınılmaz olduğunu kabul etmediğimiz-
den burada toplaııdık. Nühleer silah hullaıu-
rak, siyaml sistemler arasındahi ayrımları or-
tadan haldırmak, ya da toplunıxl, siyaml,
ideolajih amaçları gerçehleştirmeh ol,anaklı
de ğ ildir. Biz ler, insanların yarattıkları şeyleri
denetim altında tutabilecekleri umudunu ve
inancrnı paylaşıyoruz. Yaşamın niteliğini yük-
seltmek yerine, nükleer silah geüştirmek için
teknoloji kullanımını reddediyoruz."

***

Trr ONGRE, ABD ve SSCB başkanliarına,

l\ silahsızlanma konulu ikinci özel Bir-

^ 
l leşmiş Milletler Genel Kurulu oturu-

muna, nükleer güçlerin hükümet başkanlarına
ve Avnıpa hekimlerine yönelik çağrıları da
içeren birçok belgeyi kabul etti. Kongre dele-
gelerinin görüşleri, en kesin biçimde, Birleş-
miş Milletler "silahsızlanma ikinci genel kuru-
lu"na yönelik mesajda §omutlaşm§tı. Bu me,
saj şöyleydi:

o "1 - Nüklecr savaş hangi ülke ve halha
yöneltilirse yöneltilsin, büytik bir felaket ola.
caktır. Doğrudan saldırıya uğrayan ülkede, on.
larca ve yüzlerce milyon insan, anında ölecek_
tir. Doğrudan saldıııya uğramayan iilkelerde
de, milyonlarca insan yok olacaktır. İzleyen
kaosta etkili bir tıbbi yardım olasılığı olama.
yacaktır. Tıbbi açıdan, nükleer savaş koşulla-
rında "$nırlı" ve "kazanan" gibi terimler an.
lamşzdır.

. 2 - Patlama, yangın ve radyıısyonun
başlangıç et}ilerini atlatıp yaşayabilenlerin
pek çoğu, uzun süreli acılar ve yavaş öliim
yazgsıyla karşı karşıya kalacaklardır. Biline.
meyecek sayıda kişi, yeterli derecede tıbbi
yardım gör€meyen yaralılar olarak acı çeke-
cektir. Yaygrn açlık, salgınlar ve p§kolojik
stres, kaçınılmaz olacaktır. Radyoaktif kir.
lenme, geniş bir alana yayılacak ve biyosferi
kirleüecektir. Dünya çewesindeki doğal koru.
yucu ozon üabakası hasar gÖrecek ve bu du-
rum, yeryiizündeki tiim yaşam biçimleri i|e
insanın varlığına yönelik, şimdiden bilineme-
yen sonuçlar doğurabilecektir.

c 3 - Avnıpa'daki bir niüleer savaş, Av-
rupa uygarhğını ve insan emeğinin binlerce
yılhk ürünlerini bir çırpıda yok edecektir.

c 4 - Hekimlerin, nükleer savaşın şimdi-
den bilinebilen tıbbi sonuçlarma yönelik
hiçbir yardımı olamayacağından, tek etkili
eylem önlemektir.

- Askersel harcamalann gittikçe arhnası
ve silahlanma yanşmın hulanması, tansiyonu
yükseltmektedir. Her yeni bunalun, ntikleer
savaş tehdidini artırmaktadır. Bugün dünya.
daki uluslarara$ sorunlar ne denli güç oluna
olsun, sorunlann çöziimü için gerçekçi değer.
lendirme ve kaşılıklı say$ temçlinde, tiim
devletlerin güvenliğini gözeten ciddi ve içten
görüşrneler dışında başka bir s€çenek yoktur.
Zamanımızın dayattığı zonınluluk, ni.ikleer
silahların herhangi bir biçim ya da ölçüde kul.
lanılabileceği düşüncesini oüadan kaldırmak.
tır. En son hedef olarak da, niikleer silahlar in.
sanlan yok etneden, ntikleer silahlar yok e.
dilmelidir.

- Niikleer silah sayısının giin geçtikçe
çoğalnıa§ı, taşıyıcı sistemlerin gittikçe karma.
şıklaşmasırtrajik bir kaza sonucu niikleer ça.
tışm a olasılığını artırm aktadu.

- Hekimler glinliik çalışmalanndan bilir.
ler ki, teknolojik sistemlerin bozulma olası.
lığı vardır; insan performansr, biı mental bo.
zukluk ya da ba§it yanüg, nedeniyle başan.
sızhğa uğrayabilir. Tıpta böyle başanszlıklar
tek bir yaşaını üehlikeye sokarken, askers€l
sistemlerin bozulmasr, insan varlığını tehdit
etmektedir.

- Silahlanma yanşı, kıt kaynaklan ivedi
insan gereksinimlerinden uzaklaştırarak, insan.
lann öliinıüne yol açmalrtadır.

Bu nedenle bizler, askersel bütçelerin
azaltılmasına yÖnelik önlernler alınmasını, bu
yoldan sağlanan fonların, yaşaın koşullannın
dtizeltilmesine yöneltilmesini istiyoruz. Böyle.
ce, beslenme, konut, kötü sağlık koşullan,
yaygn önlenebilir hastalıklar gibi sonınlan
olan milyonlarca insana yardım edilmesini di.
liyoruz."

Kongre'ye katılan uzmanlar, ilk adım ola-
rak, nükleer silahlaı ve taşıpcılarının dondu-
rulmasınr; ayrrca nükleer silahlarr ilk kullan-
manın mahktm edilmesini önerdiler. oüak
görüş, silahlarıma yar§rnın ancak görüşmeler
yolu yla durdurulabileceği doğru ltusu nda id i.
Kongre'ye katılanlar, bu görüşleri ABD ve
SSCB önderlerine gönderdikleri mesajlarda da
vurguladılar. Bu çağrıya verdiği yanıtta
Brejneu, Kongie'nin tüm görüş lerini paylaştık-
larını belirtti.

İkinci Kongre'den sonra, görevleri "yrşa-
için savaşmak " olan binlerce araştırmacı ve
hekim, hareketin srralarına katıldı. 1982 sonun-
da, ulusal örgüt sayısı 43'e ulaştı. Ortak payda-
lan insan yaşamını savunmak olan, değişik siya-
sal ve dinsel inançta pek çok hekim, çeşitli top
lantılarda bir araya gelerek, ortak istemleri dile
getirdiler. İhinci Kongre' nin uluslararası diizey-
de yarattığı yankılar, dünya anti - nükleer hare-
ketine ve barşa yeni bir ivme kazandırdı. D
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.7 Kongre'den AlıntılarO

lPPNW'nin 29 Mayıs - l Haziran 1987 tarilrleri arasında Moskova'da yapılan 7.

Kongresi'nde, nükleer savaşa karşı hekin,ı hareketinin önde gelen kişileri, kulaklara
küpe olacak türden, çok önemli ve çarpıcı sözler söylediler. Bu konuşınalardan
yaptığıınız bir derlemeyi, yararlı olacağı düşüırcesiyle okurlarınııza aktarryoruz.

şorunlannı çözmeye yönelih programlorında
yüzde 10 'oranında kesinti yapmah zorunda
halmayacahtı."

Dn-AnuAını
IiAiüER:
(Çernobil kurbanlarına
ilk yardıma giden
ABD'li hekim)

c " Çernobil hazası, bir nükleer felaketti
ue bu felaketle baş etmeh, büyüh çabalar gereh-
tirmiştir"

o Çernobil honusunda beni en çoh ethile-
yen, Pİpyat henti ikeinde helihopterle uçar-
ken gördühleimdir- Bir zamanlann 4 bin 5OO
hişilih gelişmiş bir topluluğunun yeinde, şim-
di yıllarca üzerinde yerleşilerneyecek uğursuz
bir "hayalet kent" uardı- Ortalıkta tek canlı gö-
rünmüyordu. Çamaşırlar hElE iplerde asılıydı^
Otoınobil, otobüs ue hamyonlar terk edilmiş-
lerdi. Tlaktörler ise kenün dqında harehetsiz
duruyorlardı. Bunun nedeni, insanlann büyüh
bir hala henti boşaltmah zorunda kalmalarıydı.
Nühleer sauaşın kazanılabileceğine inanan her-
hesin, benimle birlikte o uçuşta bulunmalarını
isterdiın""

Dn- DuİTnİ IrI!ırEDİI§TıOV :

(SSCB Kızılhaç ve Kızılay Başkanı)
o "Dünya ijzerinde her 43 kişiye bir asher

düşerhen, ancah her 103O hişiye bir dohtor
düşmehtedir.

o Dünyada depolanmış nükleer güç topla-
mı, 58 milyar hişiyi öldürebilecek dibeydedir.
Bir başha anlatımla, nühleer stok, her hişiyi 12
k e z öldüre bile ceh güç te dir.

o 1985 yılında dünyamada ashersel tehno-
ği için yapılan harcama, bilimsel araştırma -

geliştirme çalışmalarına aynlan pamnın yiizd,e
4 O'ını o lu ş turmah tad ır.

o Yüzyılımız, 207 sauaşa ue 78 milyonu
aşhın insonın bu sauaşlarda hurban edilmesine
tanık olmuştur. Bu, geçen yiizyıldahi sauaşlarda
ölenlein 5 hatıdır, 1945'ten önce 83 silahlı ça-
tışma olmuşhen, 2. Dünya Savaşı'ndan sonra
120'nin üzerinde silahlı çatışma çıhmıştır.

AI.BEBT GORE :

(ABD'nin Tennessec
senatörü ve Demokrat
Parti'den Başkan
Adayı)

o "IPPNW, bize nükleer sauaşın çarpıcı tıb-
bi ue insani sonuçlarını anımsatmaktadır. Bu,
gerehli bir mesajdır- Çünhü, banş dönemlertnde
souoş, holaylıkla bir entelektüel soyutlama
durumuna gelebilir. Sonuçları ne denli hor-
hunç olursa, sürehli ahılda tutulnıası o denli ko-
laylaşır. Nühleer sauaşın korkutucu imgesi,
onun gerçek doğasına harşı duyarlılığımızı güç-
lendirmehtedir,

o Nühleer &uaşın önlenmesi, ahlahsal bir
zorunluluk ue tıbbi bir gerehlilikse de bu yeter-
li değildir. Amacımız daha büyüh olmalıdır:
Nühleer güçler arasındaki her tiir sauaşın ön-
lenmesi... " f]

uiIIAiTJ
CORBAÇOV:

(Sovyetler Birliği
komünist partisi

Genel Sekreteri)

c "İnsanlığın, yanılsamalarla hendini oya-
lamaya hakhı yoktur. İngnlık, nühleer $ruaşın
her canlı üzerinde yol açacağı yıhıcı sonuçlara
ilişhin gerçehleri bilmeh zorundadır, Bu gerçeh
acıdır ama, dünyanın hurtanlması söz honusu
oldu ğunda; hayıtsızlıh, duygusuzluh ue edilgin-
lih için ethtli bir ilaçtır aynı zamanda.

o Nühleer silahların caydırıcılığına daya-
nan barış, tehlikeli ue dayanıhsızdır. Bu caydr
rıcılığı, yerde ue uzayda üslenmiş yeni silahlar
üretereh güçlendirmeye çalışmah, banş istehle-
rinin tam tersi yöne doğru gitmeh demehtir.

o Bugün içinde bulunduğumuz durum, her
siyasal önder ue her birey için tarihsel bir sınau-
dır. Bu durum, herhese sorumluluğunu anım-
satmahtadır."

Dn- BEntrtAnD
LOltr]I[ :

(IPPNW Ortak Başkanı/
Amerikalı Kardiyolog)

c "Nühleer çağda 'güuenlih' hauramı bölü-
nemez: Ya her yerde uardır, ya hiçbir yerde
yohtur.

o 'Silah', bir soyhırım aracı için çoh yanlış
bir addır.

o Nühleer çağın en temel yanılgısı, 'caydı-
rıcılıh huramı'dır. Nühleer caydırıcıhhla yaratı-
lan tehdit, nasıl olur da insanlığın uar olmasının
güuencesi wyılabilir?

o Şu tarihsel gerçehten cesaret alıyoruz:
Geride halan yıllarda yapılan ue 'gerçehlihten
uzah, hayalci' olarah değerlendirilen öneriler,
artıh çağdaş yaşamın uazgeçilmez öğeleri du-
rumuna gelmişlerdir.

ı Doğu ue Batı halhları, düşmanlarının bir,
birlei değil, atom bombası bulutu olduğunu
anladıkları anda - ue yalnız o anda , yaşamlarını
güuenced e bulacahlard ır. "

D8-AI.DO littRİ :

(Arjantin'in eski Sağlık Bakanı)

o "İngnlıh, cenneti yaratamamıştır, fakat
bu gezegende cehennemi heşfedecek kadar

zeki çıkmıştır. .Biliyoruz hi, soğuh sauaşi orta-
dan kaldırmanın en iyi yolu, bu sorunla yalnız-
ca zeki ue hesapçı beyinlein değil, sıcah ue in-
sancıI yüreklein de ilgilenmesidir. Bu, sorunlara
çözüm bulmak için siyasal düşünce ue siyasal
araçhr gerektiren siyaxl bir konudur."

Dn. t:Iit7cEılrİ
ÇAZOV ı
(IPPNW
kurucularından/
Halen Sovyetler Birliği
Sağlık Bakanı)

o " Benim gibi, 30 yıldır ölümü gören bir
doktor için bile, bu gezegendeki milyonlarca in-
sanın radyasyon hastalığından öleceğini düşün-
meh, dehşet uerici.

o Dünyanın şimdihi duıumu, bizim harehe-
timizin filizlenmeye başladığı 7 yıl öncesine gö-
re çok farhlıdır. Artık, yalnız halhtan insanlar
değil, devlet adamları ue askerler de nühleer sa-
uoşın insanlığa oluşturduğu tehdidi gerçeh an-
lamda kauramışlardır. Yine de bu durum, bizim
için bir auuntu honusu olabilir mi? Çalışmala-
rımızı azaltmalı mıyız? Hayır! .. Hayır!.-.

o 'Nühleer caydırıcılık' hauramı, insanları,
2. Dünya Sauaşı'nda hullanılan yıkıcı gücün 6
bin hatına eşit güç toplamındahi nühleer silah,
lara rehin bırahmahtadır,

o İnsanlar, şu yalın gerçeği hauraİıah zo-
rundadırlar: Artıh silahlanma ydrışını ue bir
nühleer sauaşı hazanmah olanahlı değildir. Te-
mel seçim, değişih toplumsal sistemler arasında
değil, yaşamla ölüm arasında yapılacaktır.

o Yeni düşünme biçimi, çağdaş dünyadaki
harşıIıhlı bağımlılığın anlaşılması, bir ülhenin
güuenliğinin, başha bir ülkenin güuenliği zaran-
na gerçehleştirilemeyeceği gerçeğinin hawan-
masıdır. Bu, eshi düşünce halıplarının atıIması,
Do ğu'da ue Batı'da y aratılan'düşman' imajının
silinmesi demehtir.

ı ülkemiz bugün, tarihinin deurimci bir
nohtasında bulunuyor. Yeniden YapıIanma'
(Perestroyha) ue'AçıhIıh' (Glasnost), yalnızca
basit birer sözcüh değillerdir. Bu hauramlar, üI,

hemk yaşamının merhezi durumuna gelmiş ue

tüm insanlarımız için deu boyutlarda yaratıcı
göreuler öne hoymuşlardır. Köhtenci bir 'yeni,
den düzenleme', Souyet halk sağlığı sisteminde
de başIamıştır, Bununla birlihte, tüm bu göreu,
ler, ancah barış hoşullarında yerine getiilebilir.
Sovyetler Birliği dış politihasının , uluslararası
barış ue güuenliği güçlendirme önerilerinin, her
zamanhinden daha çok iç politiha ile bağlantılı
olmasının nedeni budur.

o ABD eğer Dünya Sağlıh örgütü bütçesine
hathısını ehsihsiz yapabilseydi, bu örgüt, sn,ğlık

ı
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